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Raporti | Ecurisé sé Veprimtarisé

Pérshkrim i shoqgérisé

Devoll Hydropower Sh.A. (DHP) éshté njé shogéri e regjistruar né Shqipéri, né pronési té Statkraft Markets B.V., njé shogéri e regjistruar né
Hollandé, pjesé e Grupit Norvegjez Statkraft. Né pérputhje me njé Marréveshje Koncesioni, DHP éshté pérgjegjése pér ndértimin dhe operimin
e Projektit Hidroenergjetik té Devollit pérgjaté lumit Devoll, né Shqipériné Juglindore. Marréveshja e Koncesionit bazohet né njé model BOOT
(Ndértim-Zotérim-Operim-Transferim) dhe u nénshkrua me Qeveriné e Shqipérisé né 19.12.2008, ratifikuar nga Parlamenti Shqiptar pérmes
Ligjit Nr. 10083, daté 23.02.2009, i ndryshuar.

DHP operon dy hidrocentrale t&€ médha (Banja dhe Moglica) me njé kapacitet total té instaluar prej aférsisht 269 MW dhe njé prodhim mesatar
prej aférsisht 700 GWh / vit té energjisé sé rinovueshme, né harmoni me mjedisin. DHP éshté gjithashtu tregtues i energjisé né tregun lokal
dhe rajonal té energjisé.

HEC-i i Banjés filloi veprimtariné tregtare né 2016, ndérsa HEC-i Moglicés filloi veprimtarité tregtare né tremujorin e dyté té vitit 2020. DHP do

té vlerésojé se si té zhvillojé mé tej potencialin hidroenergjetik té& lumit Devoll brenda té drejtave t& Marréveshjes sé Koncesionit pas
pajtueshmérisé me kérkesén minimale teknike té koncesionit.

DHP ka zyrat e saj né Tiran&, me zyra ne terren né té dy hidrocentralet, Banjé dhe Moglicé. Projekti Hidroenergjetik i Devollit pércakton njé
piké referimi té réndésishme, duke térhequr investime té huaja né sektorin energjetik shqiptar dhe duke pérmirésuar siguriné dhe stabilitetin e
sistemit energjetik té vendit.

Raporti Vjetor 2020

Duke filluar nga viti 2020, DHP publikon pasgyrat financiare vjetore dne RAPORTIN E ECURISE SE VEPRIMTARISE DHE DREJTIMIT TE
BRENDSHEM né fagen e internetit t&¢ DHP-sé&. Cdo vit, DHP dorézon kéto dokumente né Qendrén Kombétare té Biznesit né Shqipéri.

DHP thekson komunikimin transparent me té gjithé palét e interesuara. Informacioni gé shogéria i ofron aksionarit té saj dhe paléve té tjera té
interesuara duhet té sigurojé detaje té mjaftueshme pér té lejuar njé vlerésim té vlerave themelore té shoqgérisé dhe ekspozimit ndaj rrezikut.

Raporti i Ecurisé sé Veprimtarisé dhe i Drejtimit t&é Brendshém é&shté pérgatitur gjithashtu né pérputhje me nenet nr. 17 dhe nr. 19 té Ligjit pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare nr. 25/2018, daté 10.05.2018. Raporti éshté aprovuar nga Bordi i Drejtoréve té shogérisé.

g ‘\(_.- 'y AL f:I_!_
K Gegpyfhl
Rigela Gegprifti

Drejtore e Pérgjithshme
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Elektriciteti ka ndryshuar njerézimin.
Ai ndricon shtépité tona, shkollat tona,
zyrat tona. V& né puné makinerité
tona. Bén té mundur transportin dhe
komunikimin modern. Eshté njé pjesé
e pandashme e ményrés si jetojmé,
punojmé&, dhe pérparojmeé si njé

shogéri.

— -s-d.:i: g - |

zrllllllllillﬂ
I LTTTTITTTITIT

EEREEEREENN|
LT L] "J_LJ_

EECENEEELEREN







VLERAT

DHP ka integruar vlerat e Statkraft-it:

e Kompetent. Pérdor njohurité dhe eksperiencén pér té
arritur géllimet ambicioze dhe pér t'u njohur si njé aktor
udhéheqgés.

e | pérgjegjshém. Krijon vlera, duke treguar respekt dhe
kujdes pér punonjésit, klientét, mjedisin dhe shogériné.

e Novator. Mendimi kritik, identifikon mundésité dhe
zhvillon zgjidhje efektive.

Kéto vlera thelbésore zbatohen nga té gjithé punonjésit
dhe personat e tjeré qé pérfagésojné DHP.

COVID-19

Pandemia e Covid-19 ka ndikuar té gjitha tregjet e
Statkraft dhe ka rritur disa nga rreziget e lidhura me
operimet tona. Kemi ndérmarré disa aktivitete me
qéllim pér t'i kuptuar dhe zbutur kéto rrezige. Fokusi
kryesor ka gené pér té garantuar siguriné dhe
shéndetin e punonjésve tané né té gjitha operimet
tona. Aspekt tjetér i réendésishém ka gené ndjekja e
ecurisé me furnitorét tané.

Fokus tjetér ka gené né kuptimin se si pandemia mund
té ndikojé né angazhimin toné me komunitetin, né
aspekte si programet me komunitetet vendore.
Veprimet e ndérmarra pérfshijné pérforcimin e
partneritetit ekzistues, pér té trajtuar nevojat qé kané
lindur si pasojé e pandemisé.

QENDRUESHMERIA

DHP éshté e angazhuar té:

e Ofrojé energji té pastér dhe té kontribuojé né njé té
ardhme me energji té gjelbér

e Ofrojé njé ambient pune té karakterizuar nga barazia,
diversiteti dhe respekti i ndérsjellé, ku ¢dokush ka
mundésiné té kontribuojé né suksesin e biznesit dhe
té pérmbushé potencialin e tij.

o Arrijé ekuilibrin mes faktoréve ekonomiké, mjedisoré
dhe shoqgéroré né té gjitha veprimtarité.
Kodi i Sjelljes pércakton parimet themelore t& DHP pér
sjellje té pérgjegjshme. Furnitorét duhet té plotésojné
kérkesat e Kodit té Sjelljes sé Furnitoréve.

Né punén e saj né lidhje me géndrueshmériné DHP
gjithashtu udhéhiget nga kuadri ndérkombétar duke
adresuar ¢éshtjet kundér korrupsionit, té mjedisit, té
drejtat e njeriut dhe té punés. DHP duke gené pjesé e
grupit Statkraft beson se biznesi luan njé rol té
réndésishém né kontributin pér plotésimin e Qéllimeve té
Zhvillimit t¢ Qéndrueshém té Kombeve té Bashkuara
(UN), dhe Statkraft éshté anétare e Marréveshjes
Globale t& Kombeve té Bashkuara (UN Global
Compact).

DHP éshté ne dijeni te faktit se ekzistojné dilema lidhur
me géndrueshmériné. Shoqgéria kérkon qgé té kuptojé
dhe té administrojé kéto dilema népérmjet njé pérgasje
té bazuar né rrezik, duke vlerésuar me kujdes
shgetésime té ndryshme dhe duke zbatuar veprimtari
pér reduktimin e rrezikut kur éshté e nevojshme.

Céshtje kryesore né lidhje me géndrueshmériné né 2020
pérfshijné:

e Funksionimi i hidrocentralit t& Banjés — kapacitet i
instaluar i energjisé sé rinovueshme 72 MW

e Funksionimi i hidrocentralit t&¢ Moglicés — kapacitet i
instaluar i energjisé sé rinovueshme 197 MW

e Kavazhduar fokus i larté né lidhje me Shéndetin,
Siguring, Mbrojtien dhe Mjedisin (SHSMM) pérmes
programit “Fuqizuar nga kujdesi” (“Powered by care”).

e Ka vazhduar vémendja né fushén e etikés sé biznesit
dhe anti-korrupsioni me diskutime ¢do tremujor mbi
dilemat dhe mésimi virtual pér té gjithé punonjésit.
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STRATEGJIA

Zhvillimi i tregut

DHP, si pjesé e Grupit Statkraft integron strategjiné dhe
praktikat né lidhje me pérqgasjen ndaj Tregut.

Viti 2020 ka gené vit i pazakonté, me rénie ekonomike né
shkallé botérore prej Covid-19. Megjithaté, viti 2020 nuk
ka frenuar zhvillimin e shpejté té energjive té
rinovueshme. Energjia e rinovueshme ishte i vetmi burim
energjie qé pérjetoi rritje gjaté vitit 2020 dhe sektori
energjetik ka qené nga sektorét mé té forté deri mé tani.

Megjithése pandemia ka shkaktuar ¢rregullim té tregut né
afat té shkurtér, trendét makro né afat té gjaté mbeten té
vlefshme. Vazhdojné zhvillohen véllime té médha té
energjisé sé rinovueshme, gé rrit nevojén pér prodhim
fleksibél. Klientét kané interes mé té larté ndaj energjive
té rinovueshme dhe aksesi né energiji té liré e té pastér e
bén elektrifikimin zgjidhjen mé efektive ndaj ndryshimeve
klimatike.

Strategjia e korporatés sé Statkraft ka si géllim té
pérgjigjet ndaj kétyre zhvillimeve.

Pozicioni konkurrues i Statkraft

Grupi Statkraft ka njé themel té forté pér rritje té
métejshme. Nga té genit njé furnizues i hidro-energjisé né
industriné Norvegjeze dhe konsumin e pérgjithshém,
Statkraft éshté béré prodhuesi mé i madh i energjisé nga
burimet e rinovueshme né Europé dhe ka njé prezencé né
rritje né tregje té tjera ndérkombétare.

Portofol fleksibél i madh dhe i veganté

Kompetenca e forté né optimizimin e pérfitueshmérisé
népérmjet administrimit té integruar té energjisé,
operacioneve dhe proceseve té mirémbajtjes, e bén DHP
si pjesé e grupit Statkraft njé zotérues té shkélgyeshém té
energjisé fleksibél hidrike.

Qéndrueshméria financiare

Statkraft ka njé themel té forté financiar dhe ka treguar
aftésiné pér té patur pérfitueshméri t& géndrueshme né
tregje né ndryshim. DHP si pjesé e grupit Statkraft do té
keté njé fokus té larté né optimizimin e kostove teksa
shogéria vazhdon té rritet.

Njé pérgasje e pérgendruar tek tregu

Statkraft do té vazhdojé té ndjeké njé pérgasje té
pérgendruar tek tregu. Kjo nénkupton se Grupi do
ndértojé mbi kuptimin e thelluar té tregut gé ka, pér té
gjetur mundésité mé té mira né energjiné e rinovueshme
né ¢do treg dhe né teknologiji té ndryshme.

Ndryshimet e shpejta né tregjet e energjisé kérkojné
fleksibilitet né synimet dhe mundésité e ndjekura.
Statkraft monitoron né ményré té vazhdueshme tregun
dhe zhvillimet teknologjike pér té identifikuar rreziget e
biznesit dhe mundésité gé lindin.

Prioritetet strategjike
Optimizimi dhe pérhapja e energjisé hidrike

Nevoja pér fleksibilitet né tregjet e energjisé rrit dhe
mundéson njé pikénisje unike pér njé gjenerues fleksibél té
energjisé hidrike me ekspertizé tregu. Statkraft do té
optimizojé dhe do té zgjerojé portofolin e saj té forté té
burimeve té energjisé hidrike.

DHP éshté e angazhuar me grupet e interesit pér té gjetur
zgjidhje té cilat balancojné nevojat mjedisore dhe
shogérore me pérfitueshmériné.

Zhvillimi i biznesit té ri
DHP éshté duke paré né ményré té vazhdueshme

mundésité e reja ku kapacitetet ekzistuese dhe portofoli
mund té japin njé avantazh konkurrues.

Ambicia e DHP pér 2025

DHP synon té jeté njé shoqéri e forté e energjisé nga
burime té rinovueshme, me operacione té géndrueshme,
etike dhe té sigurta. Qéllimi do té jeté té:

e Forcojé mé tej pozicionin si njé prodhues i besueshém
i energjisé me njé ekselencé operative né
hidrocentralet e Banjés dhe Moglicés, né pérputhje
me standardet lokale dhe ndérkombétare.

e Vazhdojé té jeté njé pjesémarrés aktiv né aktivitetet e
tregtisé, shitjen e elektricitetit né Evropén Juglindore
dhe né tregje té tjera té réndésishme, si dhe té
vazhdojé me marréveshje dypaléshe né Shqipéri dhe
té kérkojé té sigurojé marréveshje afatgjata dypaléshe
né tregje té tjera té réndésishme.

e Zhvillimi i métejshém i potencialit té energjisé hidrike
té Projektit Hidroenergijetik té Devollit.

e Pérdorimi i pozicionin toné té forté pér té rritur
operacionet né njé shkallé mé té gjeré dhe kontributi
né diversifikimin e energjisé né Shqipéri duke
eksploruar mundésité e investimit né burime té tjera té
energjisé nga burime té rinovueshme, mundésité né
energjiné diellore do té kené prioritet.

e Ne gjithashtu do té shqyrtojmé mundésité né
energjiné e diellit, erés dhe hidrike teksa ato
konkretizohen.

e Té gjitha kéto té béra né pérputhje té ploté me
mjedisin dhe integritetin.

Investimet

DHP éshté e fokusuar né iniciativat e krijimit té vlerave né
Shqipéri, né pérputhje me strategjiné e grupit Statkraft.
Ecuria dhe vlera totale e investimeve né periudhén
strategjike do té varet nga mundésité dhe zhvillimi i tregut
dhe do té pérshtatet me kapacitetet financiare dhe
vlerésimin e géllimeve té Statkraft.
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QELLIMET STRATEGJIKE

Bordi i Drejtoréve ka caktuar géllime financiare dhe jo-
financiare pér DHP. Qéllimet kryesore jané listuar né
tabelén e méposhtme. Ecuria e lidhur me disa nga
synimet do té vlerésohet né njé hark kohor mé té gjaté.

Kujdesi pér njerézit éshté né bazé té veprimtarisé sé
DHP dhe DHP punon vazhdimisht drejt synimit prej zero
Iéndime. Nuk ka pasur aksidente fatale né 2020, as
incidente me humbje kohe (loss time incident).

QELLIMI

Shéndeti, Siguria, Mjedisi dhe géndrueshméria

Shmangia e incidenteve dhe té genit t&€ angazhuar né vendin e punés pa
léndime dhe déme

Shmangia e korrupsionit dhe praktikave jo-etike né té gjitha veprimtarité

Ofrimi i burimeve té rinovueshme té energjisé migésore me
klimén dhe marrja e masave té pérgjegjshme mjedisore

ECURIA FINANCIARE

Té ardhurat bruto t& DHP u ulén me 57 %, pavarésisht
vitit té thaté hidrik dhe futjes né prodhim té ploté t&¢ HEC
Moglicé né tremujorin e katért 2020.

Gjaté vitit 2020 prodhimi total ishte 294 154 MWh.

Né fund té vitit 2020, kapitali i Shogérisé ishte 65 884
108 mijé Leké, gé i korrespondon 97% té aktiveve totale.

Zérat e paragitur mé poshté jané matés alternative té
ecurisé, shiko kapitullin “Matje Alternative t&€ Ecuris€” pér
géllimin, pérkufizimin dhe pércaktimin e té gjithé zérave.
Elementét nga pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése
pas fitimit operativ jané analizuar né pérputhje me
pasqyrat financiare.

Té adhurat - ndryshimi nga 2018 né 2019
(né mijé Lekeé)
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DHP ka tolerancé zero pér korrupsionin dhe praktikat jo-
etike né té gjitha veprimtarité, dhe nuk ka pasur
incidente serioze té pajtueshmérisé né 2020.

Vlerésimi i rrezigeve mjedisore éshté pjesé e
procedurave dhe praktikave té pérditshme té
administrimit té rrezikut t&¢ DHP dhe nuk ka pasur
incidente serioze mjedisore né 2020.

SYNIMI STATUSI 2020
Zero léndime serioze 0
Zero incidente serioze pajtueshmérie 0
Zero incidente serioze mjedisore 0

Té ardhurat neto nga shfrytézimi

Té ardhurat e DHP gjenerohen nga shitjet spot dhe
aktivitetet e tregut. Baza themelore pér té ardhurat e
DHP pérbéhet nga ¢mimet e energjisé, optimizimi i
energjisé dhe prodhimi. Té ardhurat nga prodhimi
optimizohen pérmes tregtisé financiare té energjisé dhe
DHP angazhohet né aktivitete tregtimi té lidhura me
energjiné. Té ardhurat neto nga shfrytézimi jané njé
kombinim ndérmjet shitjeve té brendshme dhe eksportit.

Shpenzimet operative

Né total, shpenzimet operative té Shoqgérisé jané rritur
me 3% krahasuar me njé vit mé paré.

Shpenzimet operative - ndryshimi nga
2019 né 2020
(né mijé Lekeé)
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Zérat financiaré

Zérat financiaré pérbéhen kryesisht nga humbjet neto
prej kurseve té kémbimit. Efekti negativ éshté kryesisht i
lidhur me té pagueshmet né valuté té huaj dhe si rezultat
i njé fugizimi té Lekut ndaj Euros.

Shpenzimi i tatim fitimit
Gjaté vitit 2020, né tremujorin e dyt&, DHP filloi operimet

tregtare nga hidrocentrali i Moglicés, ndérsa hidrocentrali
i Banjés ka filluar operimet tregtare né 2016.

DHP ka regjistruar humbje neto pér vitin 2020 prej 744
417 mijé Leké dhe si pasojé nuk ka pasur detyrim pér té
paguar Tatim mbi Fitimin.
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(4414 119)

Investing Activities

Flukset monetare

Flukset monetare nga aktivitetet e shfrytézimit ishin 221 784
mijé Lekeé. Rritja erdhi kryesisht si rezultat i humbjes mé té
madhe dhe amortizimit pér vitin, kompensuar nga rritje neto
né té arkétueshme dhe té pagueshmeve té Shogeérisé.

Flukset monetare nga aktivitetet investuese prej (4 414 119)
mijé Leké erdhén kryesisht si rezultat i investimeve né
prona, makineri dhe pajisje dhe ulje t& parapagesave.

Flukset monetare nga aktivitetet e financimit ishin zero dhe
nuk ka pasur kredi apo kontribute té aksioneréve.

Né fund té vitit, mjetet monetare dhe ekuivalentet me to
ishin né shumén e 1 073 273 Leké.

Cash Flow 2020
(in ALL thousand)

- 31269 1073 273

Financing Activities Exchange rate effects Cash Reserves 31.12
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Fugia financiare dhe vlerésimi i Grupit

Pér Statkraft éshté e réndésishme qgé té ruajé vlerésimin e
saj té kreditit me dy agjencité e vlerésimit Standard &
Poor’s dhe Fitch Ratings. Statkraft AS ka njé vlerésim
aktual té kreditit me notén A- (perspektivé e
géndrueshme) nga Standard & Poor’s dhe BBB+
(perspektivé e géndrueshme) nga Fitch Ratings.

Ngjarje té réndésishme né 2020

e HEC Moglicé filloi operimet tregtare né tremujorin e
dyté 2020.

e Filloi zbatimi i Impiantit Fotovoltaik Lundrues té
Banjés nga Statkraft Renewables Albania Shpk né
rezervuarin e HEC Banjé.

11

VIJIMESIA

Né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té& Raportimit Financiar
(SNRF), Bordi i Drejtoréve konfirmon gé pasqyrat financiare vjetore
jané pérgatitur me supozimin gé shogéria do keté vijimési, dhe se
Ky supozim éshté i sakté.
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KERKIMI DHE ZHVILLIMI

Aktivitetet e Kérkim — Zhvillimit do té mundésojné njohuri
dhe zgjidhje pér operacionet vijuese.

Sa i pérket energjisé sé burimeve ujore, aktivitetet e
Kérkim — Zhvillimit do t& mbéshtesin operacionet dhe
mirémbajtje té optimizuara dhe fleksibilitet té shtuar.
Kérkim — Zhvillimi do té luajé njé rol jetésor né té
kuptuarit e pamjes sé energjisé sé té ardhmes, duke
pérfshiré se si efektet klimatike do té ndikojné né
operacionet dhe tregjet né té gjitha teknologjité. Né kété
pamje, kérkimi i shkencés shogérore po béhet mé i
réndésishém. Késhtu, ne kérkojmé njohuri té reja mbi
sjelljet e konsumatorit dhe shogérisé pér té pérmirésuar
té kuptuarit toné mbi sfidat né ndérlidhjen midis
shogérisé dhe grupit Statkraft.
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ADMINISTRIMI | RREZIKUT

DHP éshté e ekspozuar ndaj rrezigeve pérgjaté zinxhirit
té vlerés. Rreziget mé té réndésishme jané té lidhura me
Shéndetin, Siguring, Mbrojtjen dhe Mjedisin (SHSMM),
¢mimet e tregut, rrezikun financiar, projektet e ndértimit
dhe aktivitetet e shfrytézimit si dhe rreziget politike.

Administrimi i rrezikut éshté pjesé e integruar e modelit
té drejtimit t&é DHP. Shoqéria ka njé pérgasje té bazuar
né rrezik né pércaktimin e synimeve, prioriteteve dhe
ndjekjen né fushén e biznesit dhe stafit. Administrimi i
pérditshém i rrezikut &shté njé pérgjegjési e vijueshme.
Rreziget e pérgjithshme té Shoqgérisé rishikohen dhe
ndigen nga Drejtimi i Shogérisé dhe raportohen né
Bordin e Drejtoréve. DHP bén njé vlerésim té pavarur té
cilésisé pérpara investimeve, shitjeve dhe blerjeve.

Bordi i drejtoréve té shogérisé ka pérgjegjésiné e
pérgjithshme pér hartimin dhe mbikéqyrjen e kuadrit té
administrimit té rrezikut t& Shoqérisé.

Politikat e administrimit té rrezikut t& Shogérisé jané
hartuar pér té identifikuar dhe analizuar rreziget e
hasura nga Shoqgéria, pér té vendosur kontrollet dhe
limitet e duhura té rrezikut dhe pér té monitoruar
rrezikun dhe respektimin e limiteve. Politikat dhe
sistemet e administrimit té rrezikut rishikohen rregullisht
pér té reflektuar ndryshimet né kushtet e tregut dhe
aktivitetet e Shogérisé. Shogéria, népérmjet
standardeve dhe procedurave té saj té trajnimit dhe
drejtimit synon t& mbajé njé mjedis té disiplinuar dhe
konstruktiv té kontrollit né té cilin té gjithé punonjésit
jané né dijeni pér rolet dhe detyrimet e tyre.
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Rreziku i aktivitetit

Té gjitha proceset pérgjaté zinxhirit té vlerés jané té
ekspozuara ndaj rrezikut té aktivitetit. Rreziku i aktivitetit
éshté mé i larté né zbatimin e projekteve tona té
investimit, aktiviteteve té shfrytézimit dhe té mirémbajtés
si dhe aktiviteteve té tregut. Kjo mund té sjellé:

e Démtime tek punonjésit, kontraktorét dhe palét e
treta

e Démtime né mjedis
e Shkelje té pajtueshmérisé

e Démtim dhe humbje té centraleve tona té prodhimit
dhe té paléve té treta dhe té aktiveve té tjera

e Reputacion i dobésuar
e Humbje financiare

Prioriteti kryesor i DHP éshté té sillet né njé ményré té
géndrueshme, etike dhe té pérgjegjshme nga piképamja
shoqgérore dhe té pajtohet me té gjitha kérkesat ligjore
kudo ku kompania kryen aktivitet. DHP i kushton njé
vémendje té madhe kryerjes sé aktiviteteve té zhvillimit
dhe shfrytézimit né njé ményré té pérgjegjshme dhe
shmangies sé humbjeve. Njé kulturé e forté biznesi éshté
themeli i pérmirésimit té vazhdueshém té njé sistemi té
shéndoshé parandalimi dhe kontrolli. Sigurimi se
aktivitetet e zhvillimit té biznesit jané né pérputhje me
standardet ndérkombétare ka njé prioritet té larté.

Rreziku i aktivitetit administrohet pérmes procedurave
dhe kontrolleve té aktiviteteve dhe proceseve, duke
projektuar zgjidhje teknike, zhvilluar kompetencat dhe né
llojet e ndryshme té planeve rezervé. Pér mé tepér, DHP
ka njé sistem gjithépérfshirés pér regjistrimin dhe
raportimin e rrezikut, kushtet e rrezikshme, incidentet e
padéshirueshme, démtimet dhe Iéndimet. Té tilla raste
analizohen vazhdimisht né ményré gé té parandalohet
dhe té kufizohet ¢do pasojé negative, dhe té sigurohet qé
mund té ndjekim shkaget dhe té marrim masat e
nevojshme.

Rreziku kibernetik po rritet né té gjithé botén.
Infrastruktura e DHP dhe aplikacionet jané té ekspozuara
ndaj sulmeve té jashtme. Procedurat, kompetencat dhe
sistemet pérmirésohen né ményré té vazhdueshme pér
té forcuar géndrueshmériné pérballé incidenteve té tilla.

DHP kryen vazhdimisht vlerésime té rrezikut. Zbatimi i
administrimit té rrezikut né fazat e hershme té zhvillimit t&
biznesit dhe projektit éshté njé faktor i réndésishém i
suksesit.

Pasojat e mundshme financiare té rrezikut total té
aktivitetit, si dhe rrezige té réndésishme individuale, jané
tregues kryesoré té profilit té rrezikut té pérgjithshém té
Shoqgérisé. DHP ka mbulim nga sigurimi pér té gjitha
rastet e réndésishme té démtimeve ose Iéndimeve nga
aktiviteti.
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Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &shté rreziku i ndryshimit t& gmimeve té
tregut, té tilla si gmimi i energjisé elektrike, normat e
interesit, normat e kémbimit dhe ¢mimet e kapitalit gé do té
ndikojné né té ardhurat e Shoqérisé ose vlerén e
instrumenteve financiare té zotéruara. Objektivi i
administrimit té rrezikut té tregut éshté té administrojé dhe
kontrollojé ekspozimin ndaj rrezikut té tregut brenda
parametrave té pranueshém duke maksimizuar kthimin.

Rreziku i ¢mimit té tregut

Si njé prodhues energjie, Shogéria éshté e ekspozuar ndaj
rrezikut té tregut té lidhur me ¢mimin e energjisé. Brenda
tregtimit té energjis€, shogéria zotéron portofole gé
reduktojné rrezikun e tregut, si dhe portofolet brenda
rregullave té vendosura, ku Shogéria pranon njé shkallé té
rrezikut té tregut né ményré gé té gjenerojé fitim.
Administrimi i rrezikut né tregtimin e energjisé fokusohet né
totalin e portofoleve dhe jo kontratave individuale.
Udhézimet e brendshme gé kontrollojné nivelin e
ekspozimit té tregut jané krijuar pér té gjitha portofolet.
Rregulloret pér tregtimin sipas kontratave qofté fizike apo
financiare, monitorohen vazhdimisht.

Rreziku i kursit t& kémbimit

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut té kursit té
kémbimit lidhur me ndryshimet e mundshme né normat e
kurseve té kémbimit pér sa i pérket transaksioneve té saj
né monedhé té huaj. Shogéria disponon balanca té
konsiderueshme né Euro si detyrim ndaj furnitoréve té saj,
gjé qé ekspozon Shoqgériné ndaj rrezikut té kursit té
kémbimit. Shogéria disponon balanca té konsiderueshme
né Euro té mjeteve monetare dhe ekuivalentet e tyre gé
maturohen né té njéjtén periudhé né té cilén duhet té
shlyhen detyrimet tregtare.

Portofoli rregullohet vazhdimisht né lidhje me perceptimet e
pérditésuara té ¢cmimeve té ardhshme dhe kapacitetit
gjenerues té veté Shoqgérisé.

Rreziku financiar

Rreziku financiar i lidhur me valutat e huaja, normat e
interesit, likuiditetin dhe financimin koordinohet dhe
administrohet né nivel grupi.

Rreziku i kreditimit

Rreziku i kreditimit &shté rreziku i njé humbje financiare nga
Shogéria né rast se njé klient apo njé palé né njé
instrument financiar nuk pérmbush detyrimet kontraktuale
dhe krijohet kryesisht nga llogarité e arkétueshme té
Shogérisé.
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Llogarité e arkétueshme

Ekspozimi i Shogérisé ndaj rrezikut té kreditimit éshté
influencuar kryesisht nga karakteristikat individuale té
secilit klient. Megjithaté, drejtimi merr gjithashtu né
konsideraté edhe faktorét gé mund té influencojné
rrezikun kreditor té tyre si konsumatoré, duke pérfshiré
rrezikun e falimentimit t& shogéruar me rrezikun e
industrisé dhe vendit né té cilin klientét kryejné aktivitet.

Kufizimet pér kontratat e energjisé, jané pércaktuar
individualisht pér palén tjetér duke pérdorur njé vlerésim té
brendshém té kreditit. Palét jané ndaré sipas kategorive té
ndryshme. Vlerésimi i brendshém i kreditit éshté bazuar
né té dhénat financiare té réndésishme (modeli i vlerésimit
i kryer nga Shogéria/opinioni i ekspertit), vlerésimet e
jashtme dhe probabilitetet e mos-arkétimit té blera nga
ofrues te jashtém.

Kontratat dypaléshe jané subjekt i kufizimeve pér ¢cdo palé
tjetér pér sa i pérket véllimit, sasisé dhe kohézgjatjes.
Rreziku pér palén tjetér nga kéto kontrata konsiderohet té
jeté shumé i ulét.

Kufijté e ekspozimit individual té ¢do pale tjetér
monitorohen vazhdimisht dhe i raportohen rregullisht
drejtimit. Shoqgéria kufizon ekspozimin e saj ndaj rrezikut
té kreditit nga llogarité e arkétueshme tregtare, duke
vendosur njé periudhé maksimale té pagesés nga njé deri
né tre muaj respektivisht pér palét e lidhura dhe klientét e
paléve té tjera. Kufijté e kreditit mund té ulen duke pranuar
mbéshtetjen e kreditit né formén e njé Garancie nga
Shogéria Mémé dhe/ose Garanci Bankare.

Shoqéria kufizon ekspozimin e saj ndaj rrezikut té
kreditimit nga llogarité e arkétueshme duke vendosur njé
afat maksimal pér kryerjen e pagesave, ge éshté gjashté
muaj pér klientét e zakonshém dhe njé muaj pér
korporatat.

Pothuajse té gjithé klientét e Shogérisé kryejné
transaksione me Shogériné prej pesé vitesh, gé nga fillimi
i aktivitetit t& saj dhe asnjé balancé e kétyre klientéve nuk
éshté cregjistruar ose zhvlerésuar né datén e raportimit.
Né monitorimin e rrezikut té kreditimit pér klientét, ato jané
grupuar sipas karakteristikave té detyrimeve té tyre, ku
pérfshihet nése jané palé té lidhura, klienté té tjeré, rajonet
e tyre gjeografike, historiku i tregtisé me Shoqériné dhe
ekzistenca e véshtirésive te méparshme financiare.
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Rreziku rregullator dhe i vendndodhjes

Aktivitetet e DHP né Shqipéri jané té ndikuara nga kushtet
kufizuese té tilla si tarifat, kushtet pér koncesionin,
rregulloret dhe kérkesat pér rrjetet e energjisé dhe
pércaktimet e vendosura nga Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjisé (MIE). Rreziku i ndryshimeve legjislative mund té
sjellé gjoba, kufizime dhe/ose humbje té mundésive duke
ndikuar né zbatimin e projektit dhe prodhimin e DHP-sé,
kostot dhe té ardhurat. DHP bén pérpjekje té genésishme né
analizimin se cilat mund té jené efektet e mundshme né
fushén né té cilén operon dhe vazhdimisht ndérmerr veprime
pér zvogélimin e rrezikut.

DHP éshté gjithashtu e ekspozuar drejtpérdrejté ndaj
kushteve té kuadrit legjislativ té tilla si shkallét e taksimit,
kushtet e licencave dhe rregullave publike. Rreziku i
ndryshimeve té mundshme né kuadrin politik mund té sjellé
njé mjedis mé sfidues biznesi ¢cka do té pérkthehej né mos
pérmbushjen e afateve e shogéruar edhe me humbje
financiare. Si pasojé DHP thekson réndésiné e ndjekjes sé
zhvillimeve té kétyre faktoréve dhe po merr masa né
koordinim me drejtimin e paléve té interesuara.

Shqipéria konsiderohet njé treg né zhvillim ¢cka e ekspozon
DHP ndaj njé rreziku té konsiderueshém té vendndodhjes.
Njé proces i zakonshém i vlerésimit té rrezikut éshté zbatuar
pér té siguruar njé administrim gjithépérfshirés dhe proaktiv
té rrezikut té biznesit. Vlerésimi i rrezikut mbulon aspekte
politike dhe ligjore, zhvillimin shogéror, siguring,
pajtueshmériné, regjimin tatimor dhe legjislacionin pér
biznesin. DHP ndjek né ményré té rrepté standardet e
Statkraft dhe ka implementuar njé sistem pér té siguruar
pajtueshmériné né té gjitha veprimtarité dhe ka zero
tolerancé ndaj korrupsionit. DHP éshté njé tregtues aktiv i
energjisé né rajon, duke gené késhtu e ekspozuar ne
ményré direkte ndaj ndryshimeve ne kuadrin rajonal té
tregtisé sé energjisé, veganérisht ndaj ndryshimeve ne tarifat
mbi import / eksportin e energjisé.

DHP monitoron ne ményré te vazhdueshme zhvillimin e
tregut te energjisé ne rajon ne ményré ge te pérshtatet me
zhvillimet pérkatése, ne pérputhje me kérkesat dhe praktikat
e Statkraft. Shogéria kryen vlerésime te rrezikut ne ményré
te rregullt pér zhvillimet rajonale.
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Qéndrueshmeéria

ADMINISTRIMI | QENDRUESHMERISE

Pérgasja joné ndaj géndrueshmérisé
DHP si pjesé e grupit Statkraft éshté e angazhuar né
praktika té& géndrueshme biznesi dhe né luftén kundér
ndryshimeve klimatike. Grupi Statkraft ushtron biznes
globalisht, dhe vizioni joné éshté té ofrojmé energji té
pastér. Energjia gé ne prodhojmé éshté pérmes burimeve
té ujit. Strategjia e biznesit té¢ DHP éshté e bazuar né
zhvillimin e veprimtarisé né ményré té sigurt, etike dhe té
pérgjegjshme.

Pérgasja joné ndaj géndrueshmérisé éshté né ndryshim té
vazhdueshém, sé bashku me strategjiné e biznesit dhe
zhvillimet ndérkombétare. DHP si pjesé e grupit Statkraft
éshté e udhéhequr nga kuadri ndérkombétar, té tilla si
Rregullorja e OECD pér Sipérmarrjet Shumékombéshe
dhe Parimet Udhéhegése té Kombeve té Bashkuara mbi
Biznesin dhe té Drejtat e Njeriut. Pér aktivitetet e reja té
biznesit merren né konsideraté Standardet e Performancés
té Korporatés Ndérkombétare Financiare (IFC) mbi
Qéndrueshmériné Mjedisore dhe Sociale.

Statkraft éshté anétare e Marréveshjes Globale té
Kombeve té Bashkuara (UN Global Compact) dhe éshté e
angazhuar né dhjeté parimet e té drejtave té njeriut, té
drejtave té punés, mjedisit dhe anti-korrupsionit.

Né pérgjithési veprimtarité tona té biznesit kané njé ndikim
pozitiv, por mundet né disa raste té kené ndikim negativ
tek njerézit, komunitetet dhe natyra. Energjia e
rinovueshme éshté kritike pér té reduktuar emetimet e
CO2. Né té njéjtén kohé, veprimtarité tona mund té
ndikojné p.sh. né bio-diversitetin, pérdorimin e tokés dhe
interesat té lidhura me aktivitetet né natyré. Ne pérpigemi
té kuptojmé dhe té menaxhojmé dilema té tilla duke ruajtur
njé pérgasje té bazuar né rrezik, duke vlerésuar me kujdes
shgetésime té ndryshme dhe duke zbatuar aktivitete pér
zvogélimin e rrezikut.

Drejtimi

Parimet themelore t&€ DHP-sé pér sjellje té pérgjegjshme
jané pérshkruar né Kodin e Sjelljes té grupit Statkraft i cili
éshté miratuar nga Bordi i Drejtuesve. Kodi zbatohet pér té
gjitha shogérité e grupit Statkraft dhe té gjithé individét té
cilét punojné pér kéto shogéri. Partnerét tané té biznesit
pritet t'i pérmbahen standardeve né pérputhje me Kodin e
Sjelljes sé Furnitoréve té Statkraft.

Sistemi i drejtimit t&¢ DHP-sé cakton ambiciet, udhézimet dhe
kérkesa té tjera té detajuara. Sistemi rishikohet rregullisht
pér ta pérshtatur me pritshmérité e reja dhe sfidat. Kérkesat
e géndrueshmérisé dhe rregulloret jané té pérfshira né
projektet e ndértimit.

Gijithashtu kemi njé sistem pér regjistrimin dhe ndjekjen e
mos-pajtueshmérisé me kérkesat e brendshme dhe té
jashtme. Sistemi lehtéson administrimin e ¢éshtjeve,
analizén e incidenteve, identifikimin e pérmirésimeve, dhe
mésimin e vazhdueshém né Shoqgéri.

Dialogu me palét e interesuara

DHP synon té keté njé dialog té hapur mbi ¢éshtjet e
géndrueshmérisé me palét e interesuara té ndikuara nga
veprimtaria joné. Palé té interesuara té réndésishme né kéto
biseda pérfshijné zyrtarét shtetéroré, autoritetet lokale dhe
rajonale, komunitetet lokale, punonjésit, klientét, furnitorét,
institucionet kérkimore, organizatat jo-geveritare, organizatat
vullnetare dhe median.

Dialogu me palét e interesuara éshté pjesé e veprimtarive
ditore, duke filluar nga ndérveprimi i zakonshém me palét e
interesuara né vendndodhjet e projekteve tona.
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Administrimi i pérgjegjshém i zinxhirit té
furnizimit

Statkraft ka njé angazhim té forté ndaj praktikave té
biznesit té pérgjegjshém dhe ky angazhim shtrihet edhe né
zinxhirin e furnizimit. Kodi yné i Sjelljes sé Furnitorit éshté
pjeseé e té gjitha kontratave. Ai bazohet né standarde té
njohura ndérkombétarisht, gé pérfshijné kérkesa pér
respektimin e té drejtave té njeriut, shéndetit dhe sigurisé,
té drejtat e punés, kushtet e punés, mjedisit, privatésisé
dhe lirisé sé shprehjes dhe praktikat e ndaluara té
biznesit.. Furnitorét pritet gé té plotésojné kéto kérkesa
pérgjaté marrédhénies me DHP-né. Furnitorét informohen
pér Kodin e Sjelljes sé Furnitorit pérgjaté procesit té
prokurimit, dhe kjo éshté pjesé e té gjitha kontratave.

DHP ka njé shuméllojshméri furnitorésh duke filluar nga
shoqgéri t&¢ médha ndérkombétare tek furnitoré meé té vegjél
lokalé né kategori té ndryshme industrish. Né ményré gé té
administrojé rreziget mé té réndésishém né zinxhirin e
furnizimit, DHP ka adoptuar njé pérgasje té bazuar né
rrezik pér kualifikimin paraprak dhe kontraktimin e
furnitoréve. Jané caktuar pragje globale dhe lokale né
ményré gé té pérgendrohen pérpjekjet aty ku rreziget né
zinxhirin e furnizimit jané mé té larta. Objektivi kryesor
éshté té sigurojé qé té béhen furnitoré shoqgérité té cilat
plotésojné standardet e DHP-sé.

Raportimi i shgetésimeve

DHP ka praktika dhe procedura gé lidhen me sinjalizimin.
Sinjalizimi mund té béhet me shkrim ose verbalisht,
pérmes ¢do ményre komunikimi. Kéto procedura jané né
pérputhje me The Statkraft Way dhe Ligjin nr. 60/2016 “Pér
Sinjalizimin dhe Mbrojtjen e Sinjalizuesve”.

Raportimet mund té& béhen pérmes kanaleve té ndryshme
té tilla si posté elektronike, telefon, ose pérmes njé kanali
té dedikuar sinjalizimi i cili ka té instaluar njé funksion qé
mbron anonimatin e raportuesit. Kanali i sinjalizimit éshté
gjithashtu né dispozicion pér pérdoruesit e jashtém pérmes
fages sé internetit té Statkraft (www.statkraft.com /
www.statkraft.al).

Shqgetésimet e raportuara vlerésohen bazuar né vlerésimin
e natyrés dhe ashpérsisé sé rastit dhe ndigen sipas
procedurave té vendosura. Disa shgetésime té raportuara
jané mbyllur pas njé vlerésimi fillestar nga Kontrolli i
Shogérisé, ndérsa disa jané ndjekur mé tutje nga drejtimi i
sektorit dhe/ose Kontrolli i Shogérisé. Né disa raste, éshté
vlerésuar e nevojshme té kryhet njé hetim i brendshém pér
té gartésuar faktet dhe pér té ndérmarré veprime té
mundshme. Kontrolli i Shogérisé éshté pérgjegjés pér té
kryer kéto hetime né ményré efikase, objektivisht dhe né
pérputhje me procedurat e brendshme.

DHP ka né funksion Zyrén e Informacionit Publik pér té
mundésuar informacion lidhur me veprimtarité e saj si dhe
ka né funksion njé Mekanizém té Shqyrtimit t&€ Ankesave
pér té zgjidhur ankesat nga komunitetet / individét lokalé.

Kontributi i DHP

Pjesa mé e madhe e emetimeve té gazrave né boté jané té
lidhura me energjiné. Késhtu rritja e prodhimit té energjisé
nga burime té rinovueshme éshté kritike né ményré gé té
arrihen synimet e emetimeve globale. Pér mé tepér,
elektrifikimi i bazuar né energjiné e rinovueshme éshté njé
element kryesor pér té luftuar ndryshimet klimaterike. DHP
éshté pjesé e zgjidhjes pér njé boté me energji té pastér.
DHP éshté e angazhuar né rritien vetém me ané té
teknologjive me energji té rinovueshme.

Aktivitetet e DHP kontribuojné né ményra té ndryshme né
ekonomité globale, kombétare dhe lokale pérmes ndarjes sé
dividendéve pér aksionerét, taksat e paguara ndaj geverive,
punésimit direkt, aktiviteteve tona globale dhe lokale té
prokurimit, Kérkim & Zhvillimit dhe investimeve sociale.
Pérgasja joné pér sjelljen e pérgjegjshme té biznesit
kontribuon né promovimin e praktikave té mira té biznesit.
Ne gjithashtu kérkojmé té ndajmé njohurité rreth energjisé
Sé rinovueshme, sistemeve té energjis€, ndryshimeve
klimaterike dhe ¢éshtjeve mjedisore.

Gjenerimi i energjisé prej DHP realizohet nga burime té
rinovueshme (ujore). Energjia e ujit ka shume avantazhe,
duke pérfshiré efigencén e larté, kostot e uléta té
shfrytézimit, jetégjatésiné, fleksibilitetin e larté dhe
intensitetin e ulét té karbonit. Rezervuarét e médhen;j té ujit
mundésojné mbajtjen dhe prodhimin e energjisé edhe ne
periudhat e prurjeve té reduktuara ose té uléta. Kjo jep
fleksibilitet né prodhimin e energjisé.

Zhvillimi dhe shfrytézimi i hidrocentraleve lehtéson
pérdorimet e shumta té rrjedhave ujore dhe infrastrukturés
pér shembull ujitjen, furnizimin me ujé té pijshém, transportin
dhe zbavitjen. P&r mé tepér, pérdorimi i rezervuaréve pér
kontrollin e pérmbytjeve béhet akoma mé i réndésishém
teksa klima ndryshon.

Shogéria gjithashtu kontribuon pér pérdorim mé optimal té
burimeve té energjisé pérmes kontrollit té aktiveve té
rinovueshme.
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INFORMACION SHPJEGUES SOCIAL

Shéndeti dhe Siguria
QELLIMI

Té evitojé incidentet dhe té jete e angazhuar né njé
mjedis pa Iéndime apo démtime

Komente mbi ecuriné

STATUSI

Zero léndime serioze 0 ®

e Nuk ka pasur aksidente fatale né 2020 dhe DHP ka arritur synimin prej zero Iéndime serioze.

e  Programi “Fugizuar nga kujdesi” (“Powered by Care”) dhe pérpjekjet pér té pérmirésuar né ményré té vazhdueshme shéndetin
dhe ecuriné e sigurisé dhe kulturén do té vazhdojné té kené njé vémendje pér té pérparuar. Elementé kryesoré pérfshijné
SHSMM, drejtimin, Rregulla pér Ruajtjen e Jetés pér veprimtarité me rrezikshméri té larté, njé kuadér té pérmirésuar pér
Administrimin e SHSMM, SHSMM e rritur né projekte, dhe kérkesa té qarta dhe efektive pér SHSMM.

Iniciativat kryesore

e  Té sigurojé udhéhegje dhe té drejtojé ndryshimin kulturor né té gjitha nivelet.
e  Té inkurajojé dhe té& masé administrimin dhe angazhimin e punonjésve.
e  Té forcojé fokusin né veprimtarité me rrezikshméri té larté dhe né masat parandaluese.

e  Té& sigurojé trajnime pér té fituar kompetencat e kérkuara.

e  Té sigurojé té mésuarit dhe ndarjen e eksperiencave nga incidente me potencial té larté rreziku.

Pérgasja joné

Kujdesi pér njerézit éshté baza e kulturés sé DHP dhe ne
punojmé vazhdimisht drejt géllimit toné prej zero Iéndime.
DHP ka njé program pér té zbatuar pérmirésimet né
shéndetin dhe siguriné e té gjithé organizatés, i quajtur
“Fugizuar nga Kujdesi” (“Powered by Care”). Drejtimi i
korporatés sé DHP demonstron garté angazhimin e tyre
pér njé mjedis pune pa Iéndime dhe démtime si¢
komunikohet né deklaratén e tyre té angazhimit né
programin “Fuqgizuar nga Kujdesi” (“Powered by Care”).

Rreziget kryesore

Rreziget e lidhura me shéndetin dhe siguriné vijné nga
veprimtarité e DHP né projekte ndértimi, shfrytézim dhe
mirémbajtje e centraleve dhe pajisjeve té tjera, nga prania
joné né vende gjeografike t& ndryshme, nga udhétimet dhe
veprimtarité e tjera té biznesit. Fushat mbizotéruese me
rrezik té larté jané té lidhura me Iéndimet e personelit nga
aksidentet né mjedisin e punés. Veprimtarité e lidhura me
udhétimin me makiné, punén né lartési, operacionet e
ngritjes, sistemet e energjis€, pajisjet e rénda té lévizshme,
punét né toké dhe té punuarit né hapésira té mbyllura
konsiderohen té kené rrezikshmériné mé té larté.

Statusi 2020

Nuk ka pasur aksidente fatale né vitin 2020.

Né vitin 2020, treguesi “Léndime me humbje kohe
(treguesi LTI)” ishte O pér punonjésit e DHP dhe pér
kontraktorét e DHP-sé. Treguesi Total i LEndimeve té
Regjistruara (treguesi TRI) pér punonjésit e DHP éshté 0
dhe 1.3 pér kontraktorét e DHP. Né& total, éshté regjistruar
vetém 1 Iéndim, i cili mori kujdes shéndetésor.

Leje pér arsye shéndetésore

Lejet pér arsye shéndetésore né DHP jané né njé nivel té
ulét té géndrueshém, nén synimin prej 3.5%.

Programi i pérmirésimit t&€ Shéndetit dhe Sigurisé

Né vitin 2020 programi “Fugizuar nga Kujdesi” (“Powered by
Care”) u pérgendrua né:

Drejtimi dhe angazhimi

Gjaté vitit 2020, drejtimi né té gjithé DHP ishte i angazhuar
né ményré aktive dhe ka marré pjesé né aktivitete lokale né
programin “Fugizuar nga Kujdesi” (“Powered by Care”). Pér
té adresuar administrimin dhe kulturén mbi shéndetin dhe
siguriné u mbajtén seminare. Kuadri yné pér administrimin e
SHSMM pércakton pritshmérité e lidhura me fushat e
méposhtme:

o Udhéhegja

e Rolet dhe pérgjegjésité

e Administrimi i rrezikut

e Integrimi né procese

e Administrimi i kontraktoréve

e Pérmirésimi i vazhdueshém

Trajnime

Trajnime dhe module e-learning jané té disponueshme pér
arritien e grupeve specifike né ofrimin e trajnimit sipas
nevojave té grupeve té ndryshme. Kjo pérfshin njé modul
lidhur me “Powered by Care” qé ofron trajnim bazé pér té
gjitha modulet e Rregullave té Shpétimit té Jetés.
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Ulja e Iéndimeve serioze

Incidente serioze - ato té cilat kané pasoja serioze ose
kané njé potencial té larté pér Iéndime serioze-
analizohen pér té identifikuar shkaqget dhe pér té
identifikuar masat pér té parandaluar pérséritjen. Mésimet
e marra ndahen né té gjithé organizatén. Jané vendosur
dhe jané zbatuar rregulla pér ruajtjen e jetés me géllim
parandalimin e Iéndimeve serioze dhe fatale.

Treguesit Kryesoré té Ecurisé sé angazhimeve

Jané vendosur tregues pér té inkurajuar dhe matur
angazhimin e punonjésve dhe drejtuesve p.sh. vézhgimet
e rrezikut, propozimet e pérmirésimit, vézhgimet pozitive
dhe dialogét mbi siguriné né puné. Kéto Tregues
Kryesoré té Ecurisé kané pasur njé zhvillim pozitiv.

Shpérblimi i CEO-s pér SHSMM

Njé skemé shpérblimi éshté vendosur pér té inkurajuar
veprimtarité gé kontribuojné né pérmirésimin e
ndérgjegjésimit rezultatet dhe angazhimit né organizaté
né lidhje me SHSMM.

Pé&rmirésimi i vazhdueshém

Eshté realizuar njé rivierésim vjetor i drejtimit rreth
performancés sé Statkraft lidhur me aktivitetet e SHSMM
dhe rekomandimet jané integruar né planet SHSMM.
Bashképunimi realizohet ndérmjet fushave té biznesit pér
shkémbimin dhe mésimin nga incidentet, programet e
shéndetit dhe sigurisé dhe praktikat mé té mira.

Shkémbimi dhe té mésuarit

Pér té shkémbyer njohurité dhe mésuar nga incidentet,
programet e shéndetit dhe sigurisé dhe praktikat mé té mira,
éshté vendosur bashképunim midis fushave té ndryshme té
biznesit. Pér té ndihmuar né lehtésimin e kétij procesi mbahen
takime té rregullta né rrjet dhe njé konferencé vjetore. Njé
portal i dedikuar né rrjetin e brendshém siguron gasje té lehté
né dokumentet, materialet dhe mjetet e SHSMM.

Trajnimet pér shéndetin dhe siguriné

Kompetenca e pérshtatshme éshté njé parakusht pér njé
kulturé té forté shéndeti dhe sigurie. Punonjésve té DHP u
sigurohen trajnime sipas nevojave individuale dhe situatés
S€ punés. Jané té mundura mésime elektronike modulare
pér té arritur dhe pér t& mundésuar trajnime té pérshtatshme
pér géllimin e grupeve té synimeve té ndryshme. Kjo
pérfshin njé modul té programit “Fuqizuar nga Kujdesi”
(“Powered by Care”) gé siguron trajnime bazé pér té gjithé
dhe module pér t& mbéshtetur Rregullat e Ruajtjes sé Jetés.

Siguria e paléve té treta

Veprimtarité e DHP kérkojné ndérveprim té theksuar me
palét e treta dhe ne jemi té fokusuar né mundésimin e
sigurisé sé tyre. Siguria e digave éshté njé fushé kryesore
ku ne fokusohemi. Masat merren né pérputhje me kérkesat
ligjore dhe rregullatore. DHP bé&n mirémbaijtje né diga dhe
strukturat e lidhura népérmijet njé sistemi strikt dhe té
kontrolluar. Shogéria ka zhvilluar procedura té detajuara dhe
plane dhe késhtu siguron qé kéto struktura nuk pérbéjné njé
kércénim pér jetén, pronén apo mjedisin.

Siguria
QELLIMI SYNIMI STATUSI
Né ményré aktive té parandalojé démtimin e njerézve Zbatimi i iniciativave ndihmése té °
dhe aktiveve pérmes njé pérgasje sistematike. identifikuara

Komente mbi ecuriné

. DHP vazhdon zbatimin e rregulloreve pér mbrojtien dhe ndérgjegjésimin e shtuar mbi teknologjiné e informacionit.

e Arritjet kryesore né 2020 pérfshijné reagimin ndaj Covid-19. Reagimi éshté koordinuar globalisht dhe né pérputhje me udhézimet e

autoriteteve shéndetésore vendore.

Iniciativat kryesore

e  Pérmirésim i proceseve dhe kapaciteteve pér administrimin e sigurisé.
e  Masat kryesore té planifikuara pér 2020 jané zbatimi i vazhduar i rregulloreve té sigurisé kombétare, zbatimi kérkesave té reja
globale pér kontrollet e prejardhjes sé para punésimit dhe forcimi i métejshém i kapaciteteve té Shogérisé pér mbrojte IT/kibernetike.

Pérqgasjajoné

DHP ka njé pérgasje gjithépérfshirése dhe ndjek praktikat e
mira ndérkombétare pér administrimin e sigurisé. Siguria i
referohet aftésisé pér té mbajtur njerézit, operacionet,
informacionet dhe sistemet té mbrojtura nga démtimet e
géllimshme. Céshtjet e sigurisé adresohen pérmes njé
pérgasje té bazuar né rrezik. DHP ka njé marrédhénie té
miré me shoqéri si lokale ashtu edhe globale té& mbrojtjes,
dhe merr pjesé né rrjetet kombétare dhe ndérkombétare pér
té siguruar njé kuptim té pérditésuar té rrezigeve té sigurisé.
Siguria e informacionit ka njé prioritet té larté dhe DHP
ndjek praktikat e mira ndérkombétare pér administrimin e
sigurisé sé informacionit.

Qéllimi éshté té ndértojé dhe né ményré té vazhdueshme té
pérmirésojé njé kulturé té forté té sigurisé sé informacionit qé
siguron konfidencialitet, integritet dhe disponueshméri té
informacionit t& DHP. Pérgjaté 2020, DHP ka pérjetuar njé
trend pozitiv né ndérgjegjésimin ndaj sigurisé sé informacionit.

Rreziget kryesore

DHP vleréson rreziget e sigurisé duke analizuar kércénimet,
dobésité dhe pasojat. Kryerja e vlerésimeve té rrezikut té
sigurisé éshté njé pérgjegjési parésore, e mbéshtetur nga
njésia pér Mbrojtjen dhe Pérgjigjen ndaj Emergjencave dhe
njésia pér Siguriné e Informacionit t&é Korporatés. DHP pérdor
njé gamé té gjeré masash pér té reduktuar rreziget e sigurisé.
Ndryshime té papritura né situatat e sigurisé sjellin masa té
menjéhershme.
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Statusi né 2020

Pér té siguruar ndérgjegjésim té larté dhe pér té shmangur
rrezikun e sjelljes, grupi Statkraft ndérmerr rregullisht
seminare pér ndérgjegjésimin dhe trajnime té lidhur me

Pérgatitja pér emergjenca

Aftésia e DHP pér té pérballuar ngjarje emergjente té
padéshiruara dhe serioze éshté njé prioritet i
vazhdueshém. Njé kérkesé e grupit mbi Administrimin e
Pérgjigjes ndaj Emergjencave u prezantua né 2017, pér té
siguruar njé pérqasje té pérbashkét né pérgjigjen ndaj
emergjencave né té gjithé shogériné. Pérgjigja ndaj Menaxhimi i Covid-19
emergjencave e DHP-sé éshté e bazuar né pérdorimin e
skuadrave specifike té pérkohshme. Kjo pérgasje synon t'i
mundésojé DHP-sé té pérballojé emergjenca né nivele
lokale dhe strategjike.

dilemat né siguriné e informacionit pér té gjitha fushat e
biznesit dhe shtetet, pérfshiré Shqipériné.

Reagimi ndaj Covid-19 ka gené pérpjekja kryesore gjaté vitit
2020. Reagimi éshté koordinuar globalisht pér té garantuar
pérkujdesje té harmonizuar né pérputhje me késhillat dhe
udhézimet lokal té& autoriteteve shéndetésore. Strategjia e
DHP po punon gjithashtu me shoqgéri té tjera, organizata jo- Statkraft pér reagimin ndaj pandemisé ka evoluar rreth
geveritare, institucionet lokale t& zbatimit té ligjit dhe parimeve:

departamentet e zjarrfikéseve pér té siguruar pérgatitjen

mé té miré té mundshme pér té pérballuar emergjencat. *  Parandalim i pérhapjes dhe mbrojtje e punonjésve, né

pérputhje me planet kombétare

e Mirémbajtie dhe menaxhim i proceseve kritike pér
shoqériné — prodhimi i energjisé dhe menaxhimi i ujit

Té drejtat e njeriut

QELLIMI SYNIMI STATUSI
Té sillet sipas Parimeve Udhézuese té€ Kombeve té Implementimi i iniciativave .
Bashkuara mbi Biznesin dhe té Drejtat e Njeriut kryesore té identifikuara

Komentet mbi ecuriné
e  Arritjet kryesore né 2020 pérfshijné fokusin e shtuar né té drejtat e njeriut né proceset kryesore.

Iniciativat kryesore
e  Pérditésimi dhe pérmirésimi i vazhduar i kérkesave pér té drejtat e njeriut, né pérputhje me zhvillimet ndérkombétare dhe
integrimi né procese kryesore.

e Trajnime ndérgjegjésimi pér té drejta themelore té njeriut pér skuadra té zgjedhura t&€ DHP

Pérqgasjajoné Statusi né 2020

Puna e DHP mbi té drejtat e njeriut, si pjesé e grupit Iniciativat pér té drejtat e njeriut
Statkraft, éshté e bazuar né Parimet Udhézuese té
Kombeve té Bashkuara mbi Biznesin dhe té Drejtat e
Njeriut. Angazhimi i Statkraft né politikén e té drejtave té
njeriut reflektohet né Kodin e Sjelljes sé Statkraft dhe né
politikat e Grupit rreth Qéndrueshmérisé dhe SHSMM. Ky
angazhim éshté i disponueshém publikisht dhe éshté Konsultimet
komunikuar si brenda dhe jashté shoqérisé, tek personeli
yné, partnerét e biznesit dhe palé té tjera té réndésishme.

Né vitin 2020, ne vazhduam té pérforcojmé angazhimin toné
né respekt té sé drejtave té njeriut né procese kryesore dhe
kemi prioritizuar pérpjekjet tona lidhur me ¢éshtje themelore
té té drejtave té njeriut.

Né 2020, kané vazhduar konsultimet dhe angazhimet me njé
gameé té gjeré grupesh interesi lokale dhe gendrore.

RreZ|qet kryesore Pér hidrocentralet t& Banjés dhe Moglicés, vazhdojné té

Vlerésimi i pérditésuar i ndikimeve né té drejtat e njeriut zbatohen marréveshjet mbi masat lehtésuese dhe
nga Statkraft ka identifikuar katér fusha prioritare dhe kompensimin shtesé edhe pas pérfundimit té fazés sé
rreziget mé té larta. Fushat ku duhet té pérgendrojmé ndértimit.

pérpjekjet tona rreth té drejtave té njeriut jané: n L B B )
Shogéria mban njé komunikim té rregullt me pérfagésuesit e

e Marrédhéniet me komunitetin dhe licenca sociale komunitetit pér projektet e saj dhe operon me Mekanizmin e
Shqyrtimit t& Ankesave pér té adresuar ankesat /
pakénagésité.

e Shéndeti, sigurimi teknik dhe siguria

e Kushtet e punés né ambientin e punés

e Puné e denjé né zinxhirin e furnizimit Shkémbimi i njohurive

Pér secilin fazé pérkatése té zhvillimit té projektit jané
zhvilluar fushata ndérgjegjésimi mbi veprimtarité e projekteve
(p.sh. shfrytézimi i HEC-eve té Banjés dhe Moglicés).
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e  Vazhduar zbatimi i zhvillimit té njerézve duke pérfshiré aktivitetet e synuara pér zhvillimin e udhéhegjes.

e  Trajnim mbi paragjykimin e pavetédijshém pér té gjithé liderét e Statkraft dhe forcimi i mekanizmave pér té shmangur
paragjykimet dhe anésité né proceset e njerézve té Statkraft.

e  Aktivitetet kryesore té planifikuara pér 2020 pérfshijné té punuarit né ményré aktive pér té rritur numrin e femrave né pozicione

drejtuese.
. Praktika té punés sé sigurt nga shtépia

Pérgasjajoné

Né Statkraft, té gjithé punonjésit kané njé rol té
réndésishém né arritjen e ambicies toné pér té udhéhequr
tranzicionin drejt energjive té rinovueshme. Statkraft éshté
e angazhuar pér njé mjedis pune té karakterizuar nga
barazia, diversiteti dhe respekti i ndérsjellét.

DHP mbéshtet dhe respekton té drejtat e punés té njohura
ndérkombétarisht duke pérfshiré liriné e shogérimit dhe
njohjen efektive té sé drejtés sé negocimit kolektiv,
eliminimi i té gjitha formave té punés sé detyruar, ndalimin
efektiv té punés sé fémijéve, dhe eliminimin e diskriminimit
né lidhje me punésimin dhe profesionin. DHP gjithashtu
punon pér realizimin e kétyre té drejtave si pjese e
administrimit té zinxhirit toné té furnizimit.

Rreziget kryesore

Eshté me réndési té vecanté pér DHP té térheqé, zhvillojé,
dhe té mbajé njerézit dhe kompetencén pér té arritur
géllimin dhe strategjiné toné.

Pérgjegjshméria éshté njé nga vlerat bérthamé té Statkraft.
Fokus kryesor gjaté vitit 2020 ka gené garantimi | shéndetit
dhe sigurisé i njerézve tané gjaté pandemisé Covid-19.

Si gjaté vitit 2020 e né vazhdimési pér Statkraft éshté
kritike té térheqé, zhvillojé, dhe té mbajé forcén punétore
té nevojshme pér té arritur géllimin dhe strategjiné toné pér
té udhéhequr tranzicionin drejt energjive té rinovueshme.

Statusi né 2020

Né tetor 2020 u zhvillua njé studim mbi angazhimin e
punonjésve t& DHP me njé shkallé té marrjes sé pérgjigjes
prej 100%. Studimi tregoi motivim dhe kénagési té larté
dhe té géndrueshme. Rezultatet né total pér angazhimin e
punonjésit ishin 97%.

Térheqgja dhe zhvillimi i njerézve

Né 2020, ne kemi vijuar me zbatimin e masave pér té
mbajtur njé nivel té larté té angazhimit té punonjésit dhe té
forcojmé meé tej zhvillimin e njerézve. Shembuj té késaj
pérfshijné pérpjekje té vazhdueshme pér té forcuar
kompetencén e drejtuesve pér té motivuar, zhvilluar dhe
rritur ecuriné e skuadrave té tyre. Gjaté vitit 2020 u
prezantuan disa iniciativa té ndryshme té zhvillimit té
udhéhegjes, té projektuara pér grupe dhe objektiva mésimi
té ndryshme. Pérpjekje t& métejshme pér té ndértuar dhe
zgjeruar zhvillimin e drejtimit do té prezantohen né 2021.

Pérveg iniciativave té synuara pér drejtuesit, DHP gjithashtu
ka njé fokus té vazhdueshém né aktivitete mésimore té cilat
jané té krijuara pér nevojat e zhvillimit té& punonjésve né té
gjithé Shoqgériné. Statkraft ofron shume kurse té brendshme,
mésime né internet dhe seminare. Né 2020, Statkraft
vazhdoi t&€ mésojé nga programet eksperimentale mbi
metodat e shpejta té projekteve dhe té zhvillojé trajnime si
njé oferté pér té gjithé punonjésit.

Diversiteti i fugisé punétore dhe pérfshirja

DHP kérkon té rrisé diversitetin dhe té nxisé pérfshirjen. Ne
besojmé se kjo mundéson perspektiva té reja dhe ide gé
nxisin inovacionin i cili pérputhet me nevojat e klientéve tané
dhe shoqérisé. Angazhimi né diversitet dhe pérfshirje éshté i
lidhur me té gjitha fushat e diversitetit si p.sh. gjinia,
kombésia, prejardhja arsimore, mosha dhe mendésité. Ne
kemi njé angazhim té garté pér trajtimin e barabarté dhe
toleranca zero pér diskriminimin, bullizmin dhe ngacmimin
jané parimet themelore té politikave té njerézve té grupit
Statkraft.

Ne do té vazhdojmé té zhvillojmé masat e diversitetit dhe
pérfshirjes dhe térhegja dhe zhvillimi i njé force punétore me
diversitet dhe shumé kompetente do té vazhdojé té jeté
prioritet i réndésishém né vitin 2021.

Né fund té vitit 2020, DHP kishte péraférsisht 57 punonjés.
DHP kishte punonjés gé pérfagésonin 5 kombési té
ndryshme. Pérgindja e femrave né DHP ishte 26%.
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MENAXHIMI MJEDISOR DHE SOCIAL

Programi pér Menaxhimin Social dhe Mjedisor (MMS) Programi MMS i DHP-s& synon té jeté né pérputhje me
pérfshin té gjitha masat lehtésuese sociale dhe mjedisore Standardet e Performancés mbi Qéndrueshmériné

pér Projektin Hidroenergijetik té Devollit. Kéto masa jané Mjedisore dhe Sociale té Korporatés Ndérkombétare
zbatuar gjaté fazés sé zbatimit té projektit bazuar né Financiare (IFC). Qéllimi &shté té sigurohemi gé

Planin e Menaxhimit Mjedisor dhe Social (PMMS) té vitit programet MMS té zbatohen né até ményré qgé té gjitha
2013 dhe fazén e operimit né kuadrin e Planit t& familjet e prekura nga projekti dhe komunitetet té kené
Menaxhimit Mjedisor dhe Social pér Operacionet (PMMS- rifituar ose mundésisht pérmirésuar standardet e jetesés
0) dhe projekte té tjera specifike té integruar né kuadrin e si rezultat i projektit dhe si pasojé té béhen pérfitues té
aktiviteteve t&é MMS. Masat zbatohen brenda moduleve projektit.

kryesore dhe né pérputhje me programin kryesor té
zbatimit té projekteve. MMS ndjek njé Vlerésim té ]
Ndikimit Mjedisor dhe Social (VNMS) té kryer pér Qéllimet e MMS:

Projektin Hidroenergjetik té Devollit. e Té identifikojé dhe zbusé ndikimet e mjedisore dhe

s R N . sociale té projektit dhe té nxisé mundési té
MMS éshté e pérbéré nga tre komponenté kryesoré, géndrueshme zhvillimi
Mjedisi, Ri-sistemimi dhe Zhvillimi Social dhe

Marrédhénie me Komunitetin. Programi zbatohet pérmes *  Téndihmojé njerézit e zhvendosur pér té

pérmirésuar jetesén dhe standardet e tyre té

PMMS & PMMS-O, i cili pérshkruan angazhimet e DHP jetesés ose t& paktén pér ti rikthyer ato né nivelet
pér mjedisin dhe familjet / personat e prekur nga projekti para-projektit

né lidhje me zbutjen e ndikimeve té projektit dhe « Té& marré masa pér zbutjen e ndikimit né mjedis
promovimin e mundésive té zhvillimit té projektit né pér té minimizuar ndikimet e projektit né mjedisin
Luginén e Devollit. Ky plan éshté béré publik g& nga tetori natyror dhe té zhvillojé shérbime té infrastrukturés

s . . . mjedisore pér t& shmangur efektet negative si pér
2013 dhe éshté i aksesueshém pérmes fages sé projektin ashtu edhe pér grupet kryesore t&

internetit t& DHP dhe Zyrés sé Informimit té Publikut té interesit
DHP né hidrocentralin e Banjés.

Biodiversiteti

QELLIMI SYNIMI STATUSI
Ofrimi i energjisé migésore ndaj klimés, té Zero incidente serioze mjedisore mbi -
rinovueshme dhe marrja e masave té biodiversitetin

pérgjegjshme mjedisore

Komentet mbi ecuriné

e  DHP nuk kishte incidente serioze mjedisore né vitin 2020. Kompania ndérmori njé gameé té gjeré iniciativash, té kérkuara nga
autoritetet e energjisé ose mjedisit ose vullnetarisht, gé synonin ruajtjen e biodiversitetit.

e Arritje kryesore né zbatimin e masave zbutése mjedisore gjaté vitit 2020 né zonat e HEC-ve té Banjés dhe Moglicés, si¢ éshté
pyllézimi i njé sipérfage té konsiderueshme. Gjithashtu, monitorimi i gjeré i trequesve mjedisoré duke u pérgendruar né cilésiné
e ujit dhe biodiversitetin ujor té lumit Devoll dhe rezervuaréve té Banjés dhe Moglicés.

Iniciativat kryesore

e Ndjekja e zgjeruar dhe komunikimi i ecurisé sé trajtimit sistematik té biodiversitetit, p.sh. monitorimi i biodiversitetit ujor dhe
dorézimi i rezultateve tek autoritetet pérkatése

e Riritja e té kuptuarit té ndikimeve tona né biodiversitet, dhe trajtimi adekuat né zhvillimin dhe funksionimin e projekiit.

e  Masat kryesore té planifikuara pér vitin 2021 jané monitorimi i biodiversitetit ujor né lumin Devoll dhe rezervuarét e Banjés /
Moglicés pér krijimin e njé baze informacioni mbi biodiversitetin ujor té rezervuaréve té krijuar rishtazi.

e  Vazhdimi i zbatimit té programit té pyllézimit, pérfshiré rehabilitimin pérmes pyllézimit té zonave té prekura nga projekti
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Pérgasjajoné

DHP éshté e angazhuar té administrojé né ményré té
pérgjegjshme ndikimet né biodiversitet, té shkaktuara nga
aktivitetet e Shoqgérisé dhe i kushton vémendje té vecanté
monitorimit t& parametrave mjedisoré né cilésiné e ujit dhe
biodiversitetin ujor. Gjithashtu, njé vémendje e vecanté i
kushtohet zbatimit té njé programi té gjeré pyllézimi.

Rreziget kryesore

Né nivel global, rreziku mé i madh pér biodiversitetin éshté
copétimi dhe degradimi i habitateve té gjallesave. Né njé
raport vlerésimi global té botuar né vitin 2019, “Platforma
Ndérgeveritare e Shkencés-Politikés mbi Biodiversitetin
dhe Shérbimet e Ekosistemit” e Kombeve té Bashkuara
deklaroi se ky éshté pér biodiversitetin njé kércénim meé i
madh sesa ndryshimi i klimés.

| gjithé gjenerimi i energjisé ndikon né biodiversitetin dhe
mijedisin. Ndikimi i DHP né biodiversitet vjen nga aktivitetet
tona kryesore té gjenerimit t& hidroenergjisé. Hidroenergjia
modifikon kushtet e jetesés sé gjallesave ujore, gjé gé
paraget njé sfidé pér peshqit mérgimtaré. Vierésimi i
rrezigeve mjedisore gé lidhen me biodiversitetin éshté
pjesé e procedurave dhe praktikave t& administrimit té
rrezikut t&€ DHP dhe e integruar né PMMS / PMMS-O.
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Statusi 2020
Programi i pyllézimit

Gjaté vitit 2020 né zonén e projektit jané mbjellé me specie
pyjore me pemé frutore mé shumé se 180 Ha té zonave té
reja té pyllézuara.

Cilésia e ujit dhe monitorimi i biodiversitetit ujor

Nuk jané identifikuar ndikime té konsiderueshme negative
né mjedis.
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Ndryshimet klimatike

Iniciativat kryesore

. Ndjekja nga afér e politikave klimatike né nivel kombétar dhe ndérkombétar.
e  Zhvillimi i vazhdueshém i tregut té Statkraft dhe analiza strategjike né ményré gé té merren vendime tregtare té solide dhe té
vlerésohet se si ndryshimet klimatike dhe politikat klimatike ndikojné né portofolin dhe strategjiné e Statkraft.

Pérgasjajoné

Ndryshimet klimatike pérbéjné njé nga sfidat mé t& médha
me té cilat po pérballet bota. Pérmes bérthamés sé
veprimtarisé toné té biznesit, DHP kontribuon né rritjen e
gjenerimit té energjisé nga burimet e rinovueshme. DHP
éshté e pérkushtuar pér neutralitetin e klimés dhe éshté
regjistruar né iniciativén Klimé Neutrale Tani e Kombeve te
Bashkuara (UN Climate Neutral Now) si pjesé e grupit
Statkraft. Kontributet kryesore t& DHP né njé sistem
energjie mé té géndrueshém jané operacionet tona aktuale
dhe investimet e reja né energjiné e rinovueshme dhe
aktivitetet e lidhura té tregut.

Rreziget kryesore

Ndryshimet e modeleve té motit do té ndikojné drejtpérdrejt
né vlerén e aktiveve té& DHP, pasi do té ndikojné né
gjenerimin vjetor té centraleve dhe né vlerén e fleksibilitetit
gé mund té ofrojné centralet. Hidrocentralet jané
vecanérisht té ekspozuar ndaj ndryshimeve klimatike. Moti
mé ekstrem mund té sfidojé edhe integritetin fizik t&
infrastrukturés soné. Ndérsa jeta e komponentéve té
réndésishém si digat, rrugét ujore dhe turbinat éshté e
gjaté, ndryshimet strukturore té motit duhet té
konsiderohen si né investimet e fushés sé gjelbér, ashtu
edhe né pérditésimet dhe pérmirésimet. Nga ana tregtare,
ndryshimet né nivelet e reshjeve do té ndikojné né
prodhimin e centraleve, dhe modelet mé ekstreme té motit
mund té rrisin vlerén e fleksibilitetit dhe kapacitetit té
ruajtjes.

Statusi 2020

Energjia e rinovueshme

Ne vitin 2025, Statkraft synon té mbetet prodhuesi mé i
madh né Europé i energjisé sé rinovueshme dhe mes tre
prodhueseve té energjisé mé t&€ médhenj né Europé gé
jané né harmoni me mjedisin. Mé tej, Statkraft synon
objektiva né emetimet né nivel global: <50 g CO2e/kWh
brenda vitit 2025, <35 g CO2e/kWh brenda vitit 2030 dhe
neutralitet klimatik brenda vitit 2040.

Mbéshtetje pér dekarbonizimin e shoqgérisé

Né shkurt 2020, kompania e kérkimit Bloomberg NEF né
partneritet me Statkraft dhe kompaniné teknologjike Eaton
publikuan raportin “Ndérlidhja Sektoréve né Europé:
Fugizimi i Dekarbonizimit” i cili ka treguar se elektrifikimi i
transportit, ndértesave dhe sektoréve industrialé né Europé
mund té reduktojé emetimet e gazrave serré me 60%
ndérmjet vitit 2020 dhe 2050. Raporti ka hartuar njé rrugé té
besueshme pér elektrifikimin, né konsideraté té niveleve
aktuale té ambicies politike né vende si Mbretéria e
Bashkuar dhe Gjermania. Elektrifikimi, apo “ndérlidhja e
sektoréve”, mund té japé njé kontribut shumé té madh
kundrejt arritjes sé objektivave té geverive pér reduktimin e
emetimeve duke shfrytézuar tranzicionin gé po vijon né
sektorin e prodhimin e energjisé me nivel té ulét karboni.

Ndryshimet klimaterike dhe operacionet e tregut

Hidrocentralet e DHP kané rezervuare té€ médha té cilét
mund ta ruajné ujin pérgjaté stinéve dhe viteve. Njé element
kyc i procesit t& administrimit té pérditshém té energjisé
éshté parashikimi pér prurjet e ardhshme dhe ndonjé
pasiguri e lidhur me kété. Kéto vlerésime bazohen né
vézhgime historike gjaté disa dekadave. Serité kohore
sigurisht duhet té rregullohen né bazé té ndryshimeve
klimatike pér té siguruar njé bazé té vlefshme pér vlerésimin
e prurjeve té ardhshme. Pér DHP-né, té kuptosh se si klima
po ndryshon éshté me réndési pér veprimtarité tona té
pérditshme.

Kuadri rregullator dhe potenciali pér reduktimin e
emetimeve

Politikat klimatike kané njé ndikim t& madh tek DHP. Politikat
klimatike dhe té energjisé jané gjithmoné e mé shumé té
ndérlidhura. DHP si pjesé e grupit Statkraft ndjek nga afér
zhvillimet né politikat klimatike kombétare, Evropiane dhe
globale pér té vlerésuar ndikimin e politikave té tilla. Té
kuptuarit e zhvillimit t& energjisé sé rinovueshme dhe
teknologjive té lidhura me té éshté gjithashtu e réndésishme,
pér shkak se kjo ndikon né ritmin e transmetimit té energjisé
dhe pozicionin tregtar t& DHP-sé. Pér kété arsye Statkraft
investon burime té réndésishme né analizén e tregjeve, pér
té pasur njé bazé té forté pér vendimet e investimit dhe
shfrytézimit.
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INFORMACION SHPJEGUES EKONOMIK
Administrimi i ujit

QELLIMI

Statkraft té njihet si njé shogéri me njé praktiké té
pérgjegjshme né administrimin e ujit

SYNIMI STATUSI

Zbatimi i masave mbéshtetése té
identifikuara

Komente mbi ecuriné

DHP optimizon pérdorimin e ujit duke pérmirésuar vazhdimisht pérformancén e saj mjedisore dhe ekonomike.

Né kontekstin e ndryshimeve klimatike, pérshtatja e kapacitetit mbajtés té ujit té rezervuareve té hidrocentraleve kontribuon
né reduktimin e pérmbytjeve dhe thatésirave né bazenet e lumenjve.

Arritjet kryesore né 2020 pérfshijné aktivitete té pérgjegjshme pér ¢do dité, vecanérisht né situata ekstreme, ku synojmé
kontribuojmé né reduktimin e ndikimeve té ngjarjeve té pérmbytjeve t&€ médha né Shqipéri. Njohurité dhe eficenca né
administrimin e integruar té burimeve té ujit jané forcuar.

Iniciativa kryesore

Té sigurojé menaxhim té pérshtatshém si dhe ndjekje sistematike té kérkesave té koncesionit lidhur me nivelet e uijit, limitet e
prurjeve dhe rregullave specifike.

Té demonstrojé administrim té pérgjegjshém té ujit bazuar né pérmirésimin e té kuptuarit té& efekteve té& ndryshimit klimatik. Kjo
pérfshin planifikimin pér situata potencialisht ekstreme si né vitet e lagésht ashtu edhe ata té thaté dhe té vazhdojmé té jemi né

gjendje té pérmbushim kérkesat e koncesionit..

Pérgasja joné

Menaxhimi i pérgjegjshém dhe optimal i burimeve ujore
kérkon kapacitetin pér analizimin e volumeve té médha té
té dhénave, dhe parashikimin e kushteve té motit sa mé
saktésisht té jeté e mundur, pér té krijuar vieré pér
shogériné né ményré té géndrueshme. Kéto detyra
komplekse kérkojné bashképunim té ngushté ndérmjet
ekspertéve té ndryshém né hidrologji, meteorologji, analizé
tregu dhe planifikim prodhimi. Aktivitetet tona mbulojné
katér fusha: rritjen e eficiencés sé pérdorimit t& burimeve,
mbajtja e fleksibilitetit, menaxhim operativ i ujit dhe
menaxhim i cilésisé sé ujit.

Duke pérdorur ujin pér prodhim té energjisé sé
rinovueshme, DHP luan njé rol té réndésishém né
administrimin e kétij burimi té pérbashkét. Administrimi i ujit
éshté rregulluar népérmiet ligjeve dhe koncesioneve té
cilat marrin né konsideraté nevojat sociale, ekonomike dhe
mjedisore.

DHP po punon pér té pérmirésuar dhe optimizuar
pérdorimin e burimeve té ujit. Njé grup i gjeré me eksperté
nga hidrologé tek tekniké infrastrukture po punojné pér té
maksimizuar vlerén e ujit t&¢ mbajtur né rezervuare. Modele
té simuluara dhe infrastruktura b&jné té mundur gé uji i
mbajtur né rezervuar té hidhet né pérdorim kur ka vlerén
mé té madhe pér shoqériné, vecanérisht kur kérkesa éshté
e larté dhe teknologijité e tjera jané mé pak t€ mundura.

Rreziget kryesore

Humbja e prodhimit fleksibél té hidroenergjisé sé
rinovueshme éshté njé rrezik kryesor pas rishikimit té
planifikuar té kushteve né rrjedhat ujore.

Njé tjetér rrezik éshté humbja e mundésisé pér kontroll té
pérmbytjeve duke vendosur kufizime né shfrytézimin e
rezervuaréve té cilat reduktojné mundésiné pér té
absorbuar/mbajtur reshje t& médha té shiut t&é kombinuara
me shkrirjen e déborés.

Statusi 2020

Menaxhimi operacional i ujit

Ndryshimet klimatike ¢ojné ne mot mé ekstrem dhe reshje
masive né njé periudhé té shkurtér kohore. Pérmbytje té
papritura mund té shkaktojné déme té médha, megjithaté
rezervuarét e hidroenergjisé mund té luajné njé rol té
réndésishém né zbutjen e pérmbytjeve. Ne pérpigemi té
reduktojmé nivelin e ujit né rezervuaré paraprakisht, pavarésisht
situatés sé tregut té energjis€, pér t'i mundésuar rezervuaréve
tané té pérthithin véllime t& médha té pritshme té ujit.
Rezervuarét jo me doemos kané kapacitet pér t& mbledhur
gjithé ujin nga shiu gjaté reshjeve intensive té paparashikuara.

Njohurité e pérmirésuara

Grupi Statkraft synon té jeté forcé udhéhegése né Kérkimin &
Zhvillimin e hidrocentraleve. Planifikimi mé i miré dhe mjetet pér
pérmirésim té zhvilluara pérmes projekteve té Kérkim &
Zhvillimit i mundésojné gjithmoné e mé shumé Statkraft-it té
pérballojé mé miré ndryshimet afatgjata né ecuriné dhe kushtet
ekstreme té motit.

Shembuj té nismave pér administrimin e ujit

Hidrocentrali i Banjés éshté i vendosur prané Gramshit né
Shqipéri. Rreth 14,000 banoré jetojné né qytetin né aférsi té
hyrjes sé lumit Devoll né rezervuar. Pérpara se té ndértohej
Diga e Banjés, Gramshi nuk kishte njé impiant funksional té
trajtimit té ujérave té pérdorura. Nése nuk do té trajtoheshin,
ujérat e pérdorura do té grumbulloheshin né rezervuar né vend
gé té transportoheshin nga lumi deri ne det. Kjo do té sillte njé
ndikim shumé té& madh mjedisor. Si pjesé e njé programi té
zgjeruar té ndihmesés né ndikimin mjedisor dhe social, u
financua nga Statkraft njé impiant i trajtimit té ujérave té
pérdorura si njé partneritet publik-privat dhe Statkraft ja dorézoi
kéto asete Bashkisé Gramsh pér mirémbajtje dhe shfrytézim.

Aktualisht po zbatohet njé program monitorimi mjedisor né
bashképunim me Universitetin Bujgésor té Tiranés dhe
Universitetin Aristoteli t& Selanikut.
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Etika e biznesit
QELLIMI SYNIMI STATUSI

" I C o Zero incidente serioze té pajtueshmérisé ®
Té parandalojé korrupsionin dhe sjelljet jo etike né té gjitha

veprimtarité Zbatim né kohé i masave té pajtueshmérisé °

Komente mbi ecuriné

e  Zbatimi i programit té pajtueshmérisé vijon, duke pérfshiré zbatimin e masave té planifikuara té lidhura me trajnimin, formimin e
kulturés dhe lehtésimin e rrezigeve né procese kritike té biznesit.

e Arritje kryesore né 2020 pérfshijné realizimin e vlerésimit té thelluar té rrezikut pér té gjithé grupin rreth Etikés né Biznes dhe
Pérputhshmérisé té realizuar né té gjitha vendet, kryerjen e njé raundi té ri t&¢ mésimi népérmjet internetit, njé fushaté pér
ndérgjegjésimin rreth mashtrimit lidhur me rreziget e shtuara né kontekstin e Covid-19, aplikimi i njé mekanizmi pér
pérputhshmériné digjitale pér mbrojtjen e té dhénave personale.

Iniciativat kryesore

. Komunikim i rregullt dhe veprimtari pér formimin e kulturés, dhe trajnime té caktuara pér té gjithé punonjésit mbi etikén né biznes.

e  Rishikim i rregullt i kontrolleve té brendshme né procese kyge té biznesit pér té siguruar pérballimin né ményrén e duhur té
rrezigeve té etikés né biznes.

e  Zbatim i programit té pajtueshmérisé.

e  Pérforcim i burimeve té pérputhshmérisé né té gjitha nivelet.

Pérgasja joné Statusi 2020

DHP éshté e angazhuar pér standarde té larta té sjelljes Trajnimi dhe komunikimi
né biznes. Kodi i Sjelljes i grupit Statkraft pércakton
pritmériné nga secili punonjés, dhe kérkesat tona strikte
jané né njé linjé me praktikat e mira ndérkombétare.
Etika e biznesit éshté njé pérgjegjési né té gjitha nivelet,
e mbéshtetur nga njé funksion gendror i pajtueshmérisé.
Ne kemi né aplikim njé program gjithépérfshirés té
pajtueshmeérisé i cili mbulon fushat e korrupsionit,

DHP sigurohet gé té gjithé punonjésit té jené té mésuar me
parimet e pércaktuara nga Kodi i Sjelljes dhe rregullat e
brendshme té etikés né biznes. Sesione trajnimi jané
zhvilluar gjaté 2020, ndérsa té gjithé punonjésit e rinj
pérfunduan kurset virtuale. Pérgjaté vitit céshtje té etikés
né biznes jané pérfshiré né udhéhegjen dhe aktivitetet né

mashtrimit, pastrimit té parave, sanksioneve dhe kontrollit grup-

té eksportit, si edhe mbrojtjen e té dhénave personale Mekanizmat e Etikés né Biznes gqé kemi jané elemente ky¢
dhe ligjit té konkurrencés. Programi i pajtueshmérisé né pérforcimin e angazhimit té drejtimit dhe formimin e
éshté audituar né 2019, dhe u vlerésua si i pérshtatshém kulturés. Ato pérditésohen rregullisht me diskutime té reja
dhe u pérshtat sipas rrezigeve té Grupit, dhe u rreth dilemave, histori suksesi dhe video dhe promovohen
pérditésua me zhvillimet mé té fundit té réndésishme né népérmijet aktiviteteve té trajnimit dhe komunikimit. Jané
legjislacionin dhe standardet e jashtme. pércaktuar objektiva pér frekuencén e diskutimit té

dilemave dhe iniciativave té& ngjashme. Monitorohet
. performanca ndaj objektivave dhe kryhen pérpjekje pér
Rre2|qet kryesore promovimin e pérdorimit t&¢ mekanizmave né vazhdimési.
Statkraft kryen rregullisht vlerésime té rrezikut kundér

- . . . . Kontrolli i partneréve té biznesit
korrupsionit pér té gjithé Grupin dhe njé heré ne vit pér té P

gjitha fushat e biznesit. Procesi i administrimit té rrezikut DHP si pjesé e grupit Statkraft ka procedura té garta, té
éshté mé i zgjeruar pér vendet dhe projektet me rrezik detajuara pér pérballimin e rrezigeve té lidhura me palét e
mé té larté, dhe gjithmoné pérfshin njé kombinim té treta. Kjo pérfshin njé politiké pér kontrollin e prejardhjes,
ekspertizés lokale dhe burimeve gendrore té klauzolat né kontrata dhe monitorimin e kryer pér kontratat
pajtueshmérisé. Metodologjia pér vlerésimin e rrezikut me rrezik té larté. Té gjithé partnerét e biznesit me rrezik té
rishikohet rregullisht, dhe né vitin 2020 jané aplikuar larté (duke pérfshiré té gjithé agjentét) kontrollohen nga
rregullime t& métejshme né metodologji. Njésia e Pajtueshmérisé. Rishikimet e kryera té integritetit

pérfshijné vlerésim té strukturés sé pronésisé (duke
pérfshiré pronarét pérfitues), té lidhjeve me persona té
ekspozuar politikisht dhe rreziget e reputacionit té lidhura
me palét e tjera. Eshté punuar mé tej pér t& kombinuar mé
shumé rishikimin e integritetit né procesin e prokurimit dhe
trajnimit.

Rreziget kryesore té korrupsionit lidhen me proceset e
transaksioneve, prokurimeve dhe pagesave, pérdorimi i
agjentéve dhe ndérmjetésve, proceset e lejeve nga
geveria, dhe administrimi i grupeve vendore té interesit.
Rreziget veganérisht varen nga teknologjia dhe lloji i
biznesit né diskutim. Kéto ngjyrime reflektohen né hartat
e rrezigeve né njési té ndryshme té biznesit.
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Kontrollet e brendshme

Né 2020 u ndérmorén disa nisma pér té forcuar mé tej
procedurat dhe kontrollet e brendshme té lidhura me
pajtueshmériné. Kéto pérfshijné fillimin e njé rivlerésimi té
raportimit té etikés né biznes dhe pérputhshmérisé,
kuadrit monitorues dhe té kontrollit. Zhvillime té
métejshme jané kryer edhe né Sistemin e Parandalimit té&
Mashtrimit, gé pérfshiné rregullim té& kontrolleve
ekzistuese né proceset financiare. Jané kryer projekte né
mbaré korporatén me fokus né parandalimin e mashtrimit
dhe kontrolle té pérforcuara do té realizohen gjaté vitit
2021.

Mbrojtja e té dhénave personale

Pas pérfundimit té projektit t& mbrojtjes sé té dhénave
personale né vitin 2019, e kemi pérforcuar mé tej
procesin duke aplikuar njé mjet mbéshtetés dhe
pérputhjen me siguriné IT dhe geverisjen IT, rrezikun dhe
kontrollin, duke e béré procesin mé eficient duke shkuar
drejt njé zgjidhje té unifikuar pér vlerésimet e rrezikut né
té gjitha nivelet.

Gjithashtu ka pasur investime té réndésishme né
kontrollet e reja té mbrojtjes sé té& dhénave personale si
pjesé e zbatimit t& Rregullores té Pérgjithshme Evropiane
té Mbrojtjes sé té Dhénave (GDPR) dhe Ligjit Nr. 9887 té
datés 10.3.2008 pér “Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale” i
ndryshuar.
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Taksat

DHP, si pjesé e grupit Statkraft ndjek njé strategji
tatimore e cila éshté parimore, transparente dhe e
géndrueshme dhe né pérputhje me Kodin e Sjelljes sé
Statkraft. Strategjia globale e Statkraft rreth taksave
éshté miratuar nga Bordi i Drejtoréve dhe publikuar né
fagen e internetit t&€ kompanisé.

Statkraft éshté e angazhuar té sigurojé pajtueshmeéri té
ploté me té gjitha detyrimet ligjore dhe té gjitha dispozitat
e autoriteteve tatimore. Ne besojmé se njé pérgasje e
pérgjegjshme ndaj taksave éshté thelbésore pér
géndrueshméringé afatgjaté té shogérive ku jemi aktiv dhe
pér gjithé biznesin né mbaré botén.

Statkraft ka njé pérgasje ndaj taksave né njé ményré qé
pérputhet me strategjiné toné té biznesit e cila synon
reduktimin e kompleksitetit té biznesit dhe koston. Ne nuk
angazhohemi né marrédhénie artificiale pér tatimet dhe i
konsiderojmé né ményré aktive té gjitha implikimet né
planifikimin rreth tatimeve. Pér mé tepér, i gjithé
planifikimi tatimor &shté subjekt i njé rishikimi té ploté dhe
procesi aprovimi dhe duhet té:

e Mbéshtesé veprimtari tregtare reale

e Mbéshtetet né zbulimin e ploté té fakteve dhe
rrethanave ndaj autoriteteve tatimore pérgjegjése

e Mos pérdoré regjime tatimore té cilat konsiderohen
“t&é démshme” nga OECD apo BE

Ne aplikojmé parimin “arm’s length” (parimi i tregut) pér
transaksionet brenda grupit, né pérputhje me udhézimet
e praktikés mé té miré, pérvec rasteve kur ka dispozita té
tjera ligjore pér aplikimin e mekanizmave té tjeré té
pércaktimit t& ¢cmimit. Ne nuk pérdorim parajsa fiskale pér
shmangien e tatimeve dhe paguajmé tatimet sipas krijimit
té vlerés brenda rrijedhés normale té aktiviteteve tona
tregtare.

Grupi Statkraft ka pércaktuar procedura pér administrimin
e rrezikut tatimor té cilat lehtésojné identifikimin e duhur,
matjen, administrimin dhe raportimin e rrezikut tatimor.
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Energjia e rinovueshme

mund t'i japé jeté cdo
industrie, cdo biznesi, ¢cdo
komuniteti, cdo shtépie.
Mund t’i japé jeté progresit.
Mund t’i japé jeté
mundeésive.
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Bordi Mbikéqyreés

Olav Holland
Lindur mé 1961, Norvegjez

Tron Engebrethsen
Lindur mé 1954, Norvegjez

Wenche Lund Oyno
Lindur mé 1962, Norvegjez

Drejtuesi i Bordit, anétar gé né 2016. Anétar i Bordit, anétar gé né 2011. Anétar i Bordit, anétar gé né 2019.

Drejtimi | Brendshém

Kontrolli dhe drejtimi eficent dhe transparent i biznesit pérbén
bazén pér krijimin e njé vlere afatgjaté pér pronarin,
punonijésit, palét e tjera té interesuara dhe shoqériné né
pérgjithési, dhe si rezultat, kontribuon né krijimin e vlerave té
géndrueshme dhe té pérhershme. Shpérndarja e roleve
frymézon besimin mes paléve té interesuara pérmes
parashikueshmérisé dhe besueshmérisé. Komunikimi i hapur
dhe i arritshém nga shoqgéria siguron se Shogéria mban njé
lidhje té miré me shogériné né pérgjithési dhe me té gjithé
palét e interesuara té ndikuara nga veprimtarité e shoqgérisé.

VEPRIMTARITE

Obijektivi i DHP, pérmes bashképunimit me shogéri té tjera té
grupit, éshté té planifikojé, té projektojé, té ndértojé dhe té
shfrytézojé objekte té energjisé, té kryejé tregtim fizik dhe
financiar té energjisé, dhe té kryejé operacionet e lidhura.
DHP éshté regjistruar né Shqipéri dhe struktura e saj e
drejtimit éshté e bazuar né legjislacionin shqiptar pér
kompanité. DHP éshté gjithashtu subjekt i Entit Rregullator té
Energjisé (ERE) né lidhje me detyrimet e shogérisé pér
licencimin.

KAPITALI

Kapitali aksionar i DHP éshté né vlerén e 86 890 000 mijé
Leké i ndaré mes 86 890 aksioneve me vleré prej 1 000 000
Leké secili. Aksionet e Shogérisé zotérohen nga Statkraft
Markets B.V., pjesé e grupit Statkraft. Primi i kapitalit aksionar
té DHP éshté né vlerén e 9 690 mijé Leké.

Rritjet e kapitalit kryhen pérmes mbledhjeve té shoqgérisé
Statkraft Markets B.V.

Bordi i Drejtoréve fokusohet vazhdimisht né pérshtatjen e
objektivave té shoqérisé, strategjisé dhe profilit té rrezikut me
situatén e kapitalit té shogérisé. Investimet e DHP financohen
pérmes kapitalit té ri té investuar nga pronari.

TRAJTIMI | BARABARTE | AKSIONAREVE
DHE TRANSAKSIONET ME PALET E
LIDHURA

DHP hyn né transaksione me shoqgérité e grupit Statkraft. Té
gjitha transaksionet jané té bazuara né kushte dhe parime té
zakonshme tregtare.

Udhézimet kundrejt Bordit té Drejtoréve pércaktojné qé as
anétarét e bordit as CEO nuk mund té marrin pjesé né
diskutimin apo zgjidhjen e ¢éshtjeve gé jané me interes
thelbésor personal ose financiar pér ata ose pér palét e
lidhura me ta. Cdo person né njé situaté té tillé duhet, me
iniciativén e tij, té informojé pér ¢do interes gé ata ose palét e
lidhura me ta mund té kené né zgjidhjen e njé ¢éshtje. E njéjta
gjé pércaktohet edhe nga udhézimet e etikés sé Grupit.

BORDI | DREJTOREVE

Shogéria drejtohet dhe mbikéqgyret nga Bordi i Drejtoréve i
pérbéré nga 3 anétaré, me mandat 3 (tre) vjecar, me té drejté
rinovimi.

Anétarét e Bordit té Drejtoréve emérohen nga Aksionari i
Vetém, Statkraft Markets B.V.

Bordi i Drejtoréve zgjedh nga anétarét njé Kryetar i cili do té
kryesojé dhe do té drejtojé diskutimet gjaté mbledhjeve té
Bordit té Drejtoréve. Mandati i Kryetarit t& Bordit t& Drejtoréve
duhet té jeté 3 (tre) vite. Né rast té vendeve té lira t& ndonjé
prej anétaréve, Bordi i Drejtoréve duhet té zévendésoje
vendin e mbetur té liré me marréveshje té miratuar nga Bordi i
Drejtoréve, deri né Mbledhjen e Pérgjithshém té radhés té
Aksionareve.

Bordi i Drejtoréve ka fuqiné té caktojé Drejtorin e
Pérgjithshém (CEO).
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QELLIMI I BORDIT TE DREJTOREVE

Bordi i Drejtoréve zakonisht mblidhet té paktén katér heré
né vit. Kryetari i Bordit t& Drejtoréve mund té kérkojé
mbledhjen e bordit sa heré té jeté e nevojshme.

Bordi i Drejtoréve i jep udhézimet Drejtorit té Pérgjithshém
(CEO) né lidhje me zbatimin e politikave té biznesit té&
Shoqgérisé, monitoron dhe mbikéqyr zbatimin e politikave
té biznesit nga CEO, pérshtat strategijité, politikat,
procedurat dhe rregulloret e brendshme pér té mbikéqyrur
dhe kontrolluar né bazé té vazhdueshme veprimtaring,
rekomandon vendimet gé do té diskutohen nga Mbledhja e
Pérgjithshme dhe ekzekuton mé pas vendimet e kétij té
fundit, sigurohet gé shogéria zbaton ligjet né fuqi dhe
standardet e kontabilitetit, shqyrton dhe kontrollon librat e
Shoqgérisé, dokumentet dhe aktivet etj.

DREJTORI | PERGJITHSHEM

Drejtori i Pérgjithshém (CEO) administron veprimtariné e
pérditshme té biznesit té Shogérisé dhe pérfagéson até né
lidhje me palét e treta.

Drejtori i Pérgjithshém raporton né Bordin e Drejtoréve né
lidhje me zbatimin e politikave té biznesit dhe né rast té
pérmbylljes sé transaksioneve me réndési té vecanté pér
ecuriné e Shogérisé.
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AKSIONARI | VETEM

Aksionari i Vetém pérfagéson 100% té kapitalit aksionar té
Shogérisé. Bordi i Drejtoréve ose Drejtori i Pérgjithshém nuk
mund té marrin asnjé vendim, pa miratimin paraprak té
Aksionarit té Vetém né lidhje me:

(@) céshtje lidhur me aksionet (ose titujve té
konvertueshém né aksione) té€ Shogeérisé;

(b) ndryshime né Aktet e Themelimit t& Shogérisé;

(c) shitje té ploté ose té njé pjese té réndésishme té

biznesit té& Shogérisé;

(d) ndryshime madhore né natyrén ose objektivin e
biznesit té& Shogérisé;

(e) emérimi (ose shkarkimi) i audituesve té Shoqggérisé;

(f) aplikimin e Shoqérisé pér likuidim, falimentim apo
riorganizim sipas ligjeve té likuidimit ose veprimeve
té ngjashme;

(g) Miratimin e pasqyrave financiare té shogérisé dhe
té RAPORTIT TE ECURISE SE VEPRIMTARISE
DHE DREJTIMIT TE BRENDSHEM;

(h) Shpérndarjen e fitimeve vjetore té Shoqérisé; dhe

(i) Cdo géshtje tjetér gé ka nevojé pér miratimin
paraprak té Aksionareve sipas detyrimeve té

legjislacionit shqiptar.
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ADMINISTRIMI I RREZIKUT DHE
KONTROLLI | BRENDSHEM

Koncepti i kontrollit t& brendshém pérfshin pajtueshmériné
me vlerat bazé té shoqérisé dhe me udhézimet pér etikén
dhe pérgjegjésiné e korporatés. Funksione té réndésishme
pér té siguruar gé administrimi i rrezikut dhe kontrolli i
brendshém jané njé pjesé e integruar e veprimtarisé sé
DHP pérfshijné auditimin e brendshém té Grupit,
funksionin e pajtueshmérisé, funksionin e rrezikut té
Grupit, njésiné e Rishikimit té& Investimeve té Grupit dhe
kontrollin e brendshém té Grupit né lidhje me raportimin
financiar.

Administrimi i rrezikut &shté njé pjesé pérbérése e té gjitha
aktiviteteve né organizaté dhe né procesin e marrjes sé
vendimeve. Ai mbéshtet vendimmarrésit té vendosin
prioritete né veprimet e tyre. Drejtuesit né té gjitha nivelet e
organizatés jané pérgjegjés pér administrimin e duhur té
rrezikut. Administrimi i rrezikut éshté i rregulluar nga
rregulla dhe udhézues.

Ndjekja dhe administrimi i rrezikut jané té inkorporuar né
operacionet e pérditshme té biznesit.

Administrimi i rrezikut dhe kontrolli i brendshém jané pjesé
pérbérése e punés sé Bordit té Drejtoréve.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurohet gé CEO:

e ka pércaktuar instruksione dhe udhézime té garta se
si do té vendosen né praktiké administrimi i rrezikut
dhe kontrolli i brendshém nga Shogéria

e ka ngritur procese dhe funksione té pérshtatshme
pér kontroll

e &shté siguruar gé administrimi i rrezikut dhe kontrollit
té brendshém éshté kryer, dokumentuar, monitoruar
dhe ndjekur né ményré té kujdesshme

Sistemi i menaxhimit t€ grupit Statkraft, “The Statkraft
Way” (Metoda e Statkraft), pércakton parimet kryesore té
grupit dhe siguron njé mjedis té shéndetshém kontrolli pér
té pérmbushur géllimet dhe synimet e drejtimit. Metoda e
Statkraft éshté e bazuar né parimet ISO pér cilésiné dhe
sistemet e administrimit mjedisor.

Modeli i drejtimit t&é DHP ka njé pérgasje té bazuar né
rrezik né vendosjen e géllimeve, prioriteteve dhe ndjekjen
e biznesit dhe ¢éshtjeve té stafit. Funksioni i rrezikut i
Grupit éshté pérgjegjés pér kuadrin e pérgjithshém té
administrimit té rrezikut dhe monitoron rreziget e
pérgjithshme né nivel Grupi.

Auditimi i shogérisé

Funksioni i Grupit pér auditimin e shogérisé éshté njé
funksion i pavarur i cili ndihmon Bordin lokal té Drejtoréve
dhe drejtimin lokal né vlerésimin nése rreziget kryesore
administrohen dhe kontrollohen mjaftueshém. Qéllimi i
Auditimit t& Shoqérisé éshté té zgjerojé dhe té mbrojé vlerat
organizative duke mundésuar siguri objektive dhe té
mbéshtetur né vlerésimin e rrezigeve, késhillim, dhe
informacion lidhur me drejtimin e organizatés, administrimin
e rrezikut dhe kontrollin e brendshém.

Auditimet e brendshme té grupit jané kryer né pérputhje me
planin vjetor té veprimit. Puna e auditimit duhet té kryhet né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit té
Brendshém (International Standards for Internal Auditing -
HA).

Menaxheri i Pajtueshmérisé sé DHP éshté pérgjegjés pér
sistemin e raportimit t& pavarur té problemeve té lidhura me
céshtje jo-etike apo té paligjshme. Né rastet kur éshté i
nevojshém ndonjé hetim, kjo éshté pérgjegjési e Kreut Té
Grupit pér Auditimin e Korporatés.

Kontrolli i brendshém i raportimit financiar

CFO i Grupit éshté pérgjegjés pér procesin e Kontrollit t&
Brendshém té Raportimit Financiar (Internal Control in the
Financial Reporting - ICFR) né DHP. Puna e ICFR éshté e
bazuar né kuadrin e COSO pér kontroll t& brendshém, té
publikuar nga Komiteti pér Sponsorizimin e Organizatave
(Committee of Sponsoring Organizations) i Komisionit
Treadway.

ICFR siguron informacion financiar té besueshém dhe né
kohé gjaté periudhés dhe RAPORTET E ECURISE DHE
DREJTIMIT TE BRENDSHEM. DHP duhet té jeté né
pajtueshméri me kérkesat e ICFR.

Veprimtarité e lidhura me ICFR kryhen nga sistemi i
Drejtimit, Rrezikut dhe Pajtueshmérisé (DRP) sé Grupit,
BWise. Pérmes BWise, Grupi mund té monitorojé né ményré
efektive dhe né kohé reale statusin e kontrollit t& ecurisé
pérgjaté gjithé organizatés.
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Procesi vjetor pér kontrollin e brendshém té raportimit financiar

Annual process for internal control
over finanical reporting

Risk assessment,

testing and
reporting to AC
" d Evaluation of
TRSINIE 80 continous control design,
reporting to AC performance and testing and
monitoring reporting to AC
Testingand
reporting to AC

Elementét kryesoré té sistemeve ICFR jané:
e Vlerésimii rrezikut

Rrjeti i ICFR té Grupit kryen vlerésime vjetore ku
identifikohen dhe vlerésohen rreziget e raportimit financiar.
Qéllimi éshté té verifikohet nése shoqgérité e grupit
Statkraft kané kontrollet e duhura pér té ulur mjaftueshém
kéto rrezige.

e Vlerésimi i hartimit té kontrollit

Proces pér té garantuar se kontrollet e brendshme jané
hartuar né ményré eficente dhe zbusin rreziget e
identifikuara né njé nivel té pranueshém.

e Testiiecurisé sé kontrollit

Cdo tremujor dhe me bazé kampionesh/mostrash,
testohen cilésia e ecurisé sé kontrollit dhe
pajtueshméria me pérshkrimet e kontrollit pér té siguruar
efektivitet operacional dhe pérmirésim té vazhdueshém.

e Raportimi i ICFR tek Komiteti i Auditimit

Si pjesé e raportimit tremujor, statusi rreth kontrollit té
brendshém i paragitet Komitetit té Auditimit. Mé tej,
rezultati i vierésimit vjetor i lidhur me hartimin e kontrollit
dhe efektivitetin operacional raportohet tek Komiteti i
Auditimit né tremujorin e paré. Konkluzioni i vlerésimit té
rrezikut té raportimit financiar raportohet né tremujorin e
dyté. Nése zbulohen shkelje materiale né ICFR do té
raportohen né Komitetin e Auditimit.

e Ecuria e vazhdueshme dhe monitorimi

Menaxherét jané pérgjegjés pér pajtueshmériné me
pérshkrimin e kontrollit dhe kérkesat e ICFR. Menaxherét
pérgjegjés realizojné njé vlerésim vjetor té kontrollit dhe
efektivitetit operacional té té gjithé kontrolleve.
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Sistemi i parandalimit té mashtrimit

DHP si pjesé e grupit Statkraft ka njé sistem pér
parandalimin e mashtrimit pér té shmangur dhe sinjalizuar
mashtrimin né procese té lidhura me prokurimin,
kontabilitetin, tatimet dhe thesarin. Sistemi i parandalimit té
mashtrimit éshté né zhvillim té vazhdueshém. Sistemi ka njé
pérgasje té bazuar né vlerésimin e rrezikut dhe pérdor
metodologjiné e vendosur pér sistemin ICFR.

INFORMACIONI DHE KOMUNIKIMI

Duke filluar nga viti 2020, DHP publikon pasqyrat e saj
financiare vjetore dne RAPORTIN E ECURISE SE
VEPRIMTARISE DHE TE DREJTIMIT TE BRENDSHEM né
fagen e internetit t&é DHP-sé. Cdo vit, DHP dorézon kéto
dokumente né Qendrén Kombétare té Biznesit né Shqipéri.

DHP i kushton réndési komunikimit transparent me té gjitha
palét e interesuara. Informacioni qé shoqgéria i siguron
aksionaréve dhe paléve té tjera té interesuara duhet té
sigurojé mjaftueshém detaje pér té lejuar vlerésimin e
vlerave té shoqérisé dhe ekspozimin ndaj rrezikut.

Raporti i Ecurisé sé Veprimtarisé dhe Drejtimit te
Brendshém éshté pérgatitur gjithashtu ne pérputhje me
nenet nr. 17 dhe nr. 19 te Ligjit pér kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare nr. 25/2018, date 10.05.2018. Raporti
éshté aprovuar nga Bordi i Drejtoreve té Shoqgérisé.

AUDITUESI

Mbledhja e ndérmarrjes eméron audituesin bazuar né
propozimin e Bordit t& Drejtoréve dhe pércakton njé tarifé té
audituesit. DHP ka té njéjtin auditues si dhe grupi. Audituesi
shérben deri né momentin gé emérohet njé auditues i ri.

Bordi i Drejtoréve lokal dhe audituesit mbajné té paktén njé
takim vjetor ku CEO dhe drejtues té tjeré té Shoqérisé nuk
jané té pranishém. Bordi i Drejtoréve njihet shkurt me pikat
mé té réndésishme té raportit t& audituesit.

RAPORTI | ECURISE SE VEPRIMTARISE DHE | DREJTIMIT TE BRENDSHEM 2020 | DHP









37

Treguesit Kryesoré

TREGUESIT KRYESORE FINANCIARE

Njésia 2020 2019
Pasqyra e fitimit ose humbjes
Té ardhurat bruto nga aktivitetet e shfrytézimit mijé Lek 2497784 1588 504
Té ardhura neto nga aktivitetet e shfrytézimit mijé Lek 1430 898 1210 954
Fitimi para interesave, tatimit, amortizimit dhe zhvlerésimit (EBITDA) mijé Lek 329 502 137 921
Zéra financiaré neto mijé Lek 11 303 (184 017)
Pasqyra e pozicionit financiar
Prona, makineri dhe pajisje dhe aktivet jo-materiale mijé Lek 65 331 225 61587 877
Aktivet totale mijé Lek 68 117 222 68 000 653
Kapitali mijé Lek 65 884 108 66 628 526
Flukset monetare
Flukset monetare t& pérdorura né aktivitete investuese mijé Lek 4414119 4041432
Mjete monetare dhe ekuivalente me to mijé Lek 1073273 5234 338
Tregues/ Vlerésime
Treguesi i kapitalit » % 96.7 98.0

Vlerésimi afatgjaté i grupit - Standard & Poor’s
Vlerésimi afatgjaté i grupit - Fitch Ratings

A- /1 Qéndrueshém
BBB+ / | Qéndrueshém

A- /1 Qéndrueshém
BBB+ /| Qéndrueshém

* Referoju seksionit lidhur me Matésit Alternativé té Ecurisé (MAE)

1) Totali i kapitalit *100
Totali i aktiveve
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Matésit Alternativé té Ecurisé

Si¢ pércaktohet né udhézuesit e ESMA mbi matésit alternativ té ecurisé (MAE), njé MAE nénkupton njé matés financiar historik ose té
ardhshém té ecurisé financiare, pozicionit financiar, ose flukseve té parasé, ndryshe nga matésit financiaré té pércaktuar ose specifikuar
né kuadrin e zbatueshém té raportimit financiar.

DHP pérdor MAE-té e méposhtme:

Fitimi para tatimit, amortizimit dhe zhvlerésimit (EIBTDA) pércaktohet si fitimi operativ para amortizimit dhe zhvlerésimit. MAE
pérdoret pér té matur ecuriné e aktiviteteve té shfrytézimit. EBITDA nuk duhet té konsiderohet si njé alternativé ndaj fitimit operativ dhe
fitimit para tatimit si njé tregues i veprimtarisé sé shoqérisé né pérputhje me parimet gjerésisht té pranuara té kontabilitetit. EBITDA nuk
éshté as njé alternative ndaj flukseve monetare nga aktivitetet e shfrytézimit né pérputhje me parimet gjerésisht té pranuara té
kontabilitetit.

Fitimi / humbja operacionale (EBIT) éshté MAE qé pérdoret pér t& matur ecuriné nga aktivitetet operacionale.
Té ardhurat bruto pércaktohen si shuma bruto e té ardhurave té njohura né pasqyrat financiare vjetore.

Té ardhurat neto pércaktohen si e ardhura bruto pasi jané zbritur shpenzimet pér blerjen e energjisé dhe blerjen e kapaciteteve si¢
paragitet né pasqyrat financiare vjetore.
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